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dokonanej w dniach 18-19 maja 2013 r. na kierunku ,,stosunki międzynarodowe” 

prowadzonym w ramach obszaru nauk społecznych 
na poziomie studiów pierwszego stopnia o profilu ogólnoakademickim 

realizowanych w formie studiów stacjonarnych i niestacjonarnych  
na Wydziale Nauk Społecznych Wyższej Szkoły Przedsiębiorczości i Administracji  

w Lublinie 
 
przez zespół oceniający Polskiej Komisji Akredytacyjnej  w składzie: 
 
przewodniczący: dr hab. Krzysztof Szewior członek PKA  
członkowie:  
dr hab. Barbara Stoczewska – ekspert PKA, 
dr hab. Marian Mitręga – ekspert PKA, 
Artur Gawryszewski – ekspert PKA, 
Edyta Prociak – ekspert PKA. 
 
Krótka informacja o wizytacji 
 
Polska Komisja Akredytacyjna po raz drugi oceniała jakość kształcenia na kierunku ,,stosunki 
międzynarodowe” prowadzonym na poziomie studiów pierwszego stopnia na Wydziale Nauk 
Społecznych Wyższej Szkoły Przedsiębiorczości i Administracji w Lublinie [Szczegółowe 
informacje zawiera załącznik nr 3]. Wizytacja została przeprowadzona z inicjatywy PKA. 
Wizytacja została przygotowana i przeprowadzona zgodnie z obowiązującą procedurą. Raport 
Zespołu Oceniającego został opracowany na podstawie przedłożonego przez Uczelnię raportu 
samooceny oraz przedstawionej w toku wizytacji dokumentacji, spotkań, hospitacji zajęć 
dydaktycznych, oceny prac studenckich i rozmów przeprowadzonych z władzami Uczelni 
oraz Wydziału, pracownikami i studentami ocenianego kierunku. 
Władze Uczelni i Wydziału stworzyły bardzo dobre warunki do pracy Zespołu Oceniającego 
PKA. 
 
Załącznik nr 1. Podstawa prawna wizytacji 
Załącznik nr 2. Szczegółowy harmonogram przeprowadzonej wizytacji  uwzględniający 
podział zadań pomiędzy członków zespołu oceniającego. 
 
1.Koncepcja rozwoju ocenianego kierunku sformułowana  przez jednostkę 
 

1) Koncepcja kształcenia nawiązuje do misji Uczelni oraz odpowiada celom określonym 
w strategii jednostki 

 

RAPORT Z WIZYTACJI 
(ocena programowa) 
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Uprawnienia do prowadzenia kształcenia na kierunku ,,stosunki międzynarodowe” Wyższa 
Szkoła Przedsiębiorczości i Administracji w Lublinie uzyskała na mocy decyzji nr DSW-3-
4003-457/JP/02 Ministra Edukacji Narodowej i Sportu z dnia 4 kwietnia 2002 r. Obecnie 
kształcenie na wyżej wymienionym kierunku studiów prowadzone jest w dwóch 
specjalnościach:  

a. Współpraca transgraniczna i biznes międzynarodowy  
b. Dyplomacja i lobbing międzynarodowy 

 
Uczelnia, ani jednostka organizacyjna prowadząca oceniany kierunek, nie posiadają 
uchwalonych strategii, a jedynie misje. Misja uczelni została sformułowana niezwykle 
ogólnikowo i zakłada, że realizowany przez nią proces edukacyjny nakierowany jest na 
rozwój podmiotowości człowieka oraz umożliwi przyszłemu absolwentowi „trwały wzrost 
kompetencji osobowych”, a także ułatwi „dokonywanie zmian, dających wymierny postęp”. 
Założenia przyjętej koncepcji kształcenia dla kierunku stosunki międzynarodowe 
korespondują z tym fragmentem misji uczelni, w którym mowa jest o kreowaniu w 
absolwentach przedsiębiorczości i kreatywności w działaniu. Trudno jednak podzielać 
przekonanie uczelni zawarte w sformułowanej przez nią misji, że zdoła wykształcić 
absolwentów, których działania przynosić im będą „wyraźne korzyści duchowe i materialne”. 
O ile korzyści duchowe niewątpliwie zostaną osiągnięte, choćby poprzez sam fakt ukończenia 
studiów wyższych i wzbogacenie bagażu intelektualnego, to zapewnianie potencjalnych 
studentów, że uczelnia nauczy ich działania, które przyniesie im wyraźnie dostrzegalne 
korzyści materialne nie ma żadnego odniesienia do rzeczywistości, a co więcej nie może mieć 
miejsca. Położony w strategii uczelni nacisk na wykształcenie w absolwentach 
przedsiębiorczości i kreatywności znajduje odzwierciedlenie w specjalności Współpraca 
transgraniczna i biznes międzynarodowy oraz w oferowanych studentom modułach: 
Prowadzenie działalności gospodarczej, Promocja marketingowa i relacje z klientem oraz 
Projekty europejskie. W ramach tych specjalności oraz modułów studenci zdobywają takie 
umiejętności, które bez wątpienia pomogą im odnaleźć się w świecie wolnego rynku i 
konkurencji. Misja Wydziału Nauk Społecznych, który prowadzi oceniany kierunek również 
została sformułowana dość lapidarnie i raczej ogólnikowo. Mowa jest w niej o przygotowaniu 
kadry zdolnej do samodzielnego rozwiązywania problemów społecznych oraz posiadającej 
„odpowiednie kompetencje do rzetelnej pracy w różnych podmiotach sektora prywatnego i 
publicznego”. Takie cele wpisują się w założenia każdego w zasadzie programu kształcenia i 
trudno wyobrazić sobie jakiegokolwiek absolwenta, który po ukończeniu studiów nie 
posiadałby takich kompetencji. Jedynym powiązaniem misji Wydziału z założoną koncepcją 
kształcenia jest stwierdzenie, że absolwent kierunku będzie „otwarty na konkurencję 
międzynarodową w skali mikro- i makrospołecznej.” Można przypuszczać, że tak 
sformułowany cel koresponduje z prowadzoną na kierunku specjalnością Współpraca 
transgraniczna i biznes międzynarodowy. Wydaje się jednak, że takie założenie oraz przyjęty 
kierunek kształcenia wyraźnie związany z lokalizacją uczelni powinien być wyraźniej i 
śmielej uwidoczniony w misji wydziału, tym bardziej, że jego władze w rozmowach z 
zespołem wizytującym wielokrotnie podkreślały, że przygraniczne położenie uczelni w 
ogromnym stopniu determinuje przyjęty model edukacji. 
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2) wewnętrzni i zewnętrzni interesariusze uczestniczą w procesie określania koncepcji 
kształcenia na danym kierunku studiów, w tym jego profilu, celów, efektów oraz 
perspektyw rozwoju 

 
W procesie określania efektów kształcenia na ocenianym kierunku studiów pod uwagę wzięto 
rezultaty konsultacji z przedstawicielami instytucji administracji publicznej, podmiotów 
gospodarczych, a także organizacji pozarządowych zaangażowanych w wymianę 
międzynarodową m.in. Urząd Marszałkowski, Urząd Miasta Lublin, Centrum Kompetencji 
Wschodnich, Biuro Projektowe UNDP w Lublinie, Euroregion Bug, Stowarzyszenie Polska-
Wschód, Stowarzyszenie Homo Faber, Fundacja Inicjatyw Menadżerskich). Konsultacje 
prowadzi się poprzez ankietowanie. Ankieta składa się z dwóch części. Pierwsza zawiera 
pytania o najbardziej z punktu widzenia pracodawcy pożądane kompetencje, jakie powinien 
posiadać kandydat do pracy po studiach z zakresu stosunków międzynarodowych, druga 
natomiast listę przedmiotów z prośbą o zaznaczenie tych najmniej przydatnych. Lektura 
odpowiedzi, zwłaszcza na pytania zawarte w części drugiej, nasuwa przypuszczenie, że 
wypełniający ankietę pracodawcy robili to na „chybił trafił” i nie do końca zdawali sobie 
sprawę z tego jakie treści mogą kryć się za nazwą przedmiotu. Takie spostrzeżenie uzasadnia 
„filozofi ę” KRK, zgodnie, z którą to nie nazwy przedmiotów powinny interesować 
pracodawcę, ale efekty kształcenia, jakie absolwent osiągnął w trakcie studiów. Stąd też 
sugestia, aby zmodyfikować ankiety poprzez zastąpienie listy przedmiotów listą efektów 
kształcenia. Uczelnia prowadzi też realizowaną w różnych formach współpracę z otoczeniem 
społeczno-gospodarczym. Są to umowy z instytucjami o profilu międzynarodowym, w 
ramach których studenci odbywają wolontariat, liczne projekty realizowane przez Uczelnię 
we współpracy z podmiotami społecznymi, publicznymi lub gospodarczymi, a także udział 
studentów i kadry w projekcie Lublin dla wszystkich (Lublin4AII). 
O ile udział interesariuszy zewnętrznych w procesie kształtowania programu kształcenia i 
efektów kształcenia uznać można za w pełni zadowalający, to udział interesariuszy 
wewnętrznych, a zwłaszcza studentów nie zasługuje na taką ocenę. Z przedstawionej 
zespołowi wizytującemu dokumentacji nie wynika, aby studenci brali udział w dyskusji nad 
tworzeniem programu. To, że uczestniczą w posiedzeniach Rady Wydziału oraz głosują nad 
zatwierdzeniem programu kształcenia na kolejny rok akademicki, nie jest równoznaczne z ich 
rzeczywistym wpływem na program kształcenia. Przedstawiciele studentów nie wchodzą też 
w skład Rad Programowych, stanowiących ważne elementy struktury zapewnienia jakości 
kształcenia. 
 
W czasie spotkania studentów z ZO ustalano, że studenci pośrednio uczestniczyli w 
procedurze opiniowania efektów kształcenia i programu. Takim konsultacjom służą zajęcia 
Wprowadzenie do studiowania. W uczelni, przy poszczególnym kierunku studiów działa 
Rada programowa, ale brak w niej przedstawiciela studentów. Studenci wypowiadają się 
natomiast poprzez Samorząd studentów na posiedzeniach Rady Wydziału i Senatu. Rada 
Wydziału Nauk Społecznych zatwierdziła plan i program studiów w dniu 16 maja 2012 roku.  
Efekty kształcenia i program studiów były przedmiotem prac środowiska uczelni i jako takie 
można uznać je za wypracowane przez środowisko akademickie.  
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Uczelnia sporządziła Ankietę oceny oczekiwań pracodawców dotyczących kandydatów do 
pracy na stanowiskach związanych ze współpracą międzynarodową. Ankieta ta określa 
charakter współpracy podmiotu z zagranicą oraz jaki zakres obowiązków mają w tychże 
instytucjach odpowiedzialne za kontakty z zagranicą. W punkcie trzecim każda z instytucji 
została poproszona o wskazanie najbardziej pożądanych kompetencji, jakimi powinien 
odznaczać się kandydat do pracy po studiach z zakresu stosunków międzynarodowych, by 
mógł podjąć zatrudnienie. Instytucje wskazały szczególnie silnie rozbudowany katalog 
kompetencji społecznych oraz innych umiejętności. Wśród kompetencji wskazano języki 
obce, umiejętność prowadzenia spraw w realizacji współpracy, projektów, zachowań w 
organizacji, organizacji konferencji, pracy w zespole, przenoszenia doświadczeń z praktyki. 
W zakresie innych umiejętności wskazywano na podejmowanie decyzji, pracę w zespole, 
komunikację w środowisku międzynarodowym, rozwiązywanie bieżących spraw, 
kreatywność, doskonalenie zawodowe. Kolejne pytanie odnosiło się do braków w 
kwalifikacjach kandydatów do pracy. W odpowiedziach wskazywano, że student posiada 
wiedzę bardzo ogólną, bez znajomości podstawowych instrumentów wykorzystywanych w 
bieżącym funkcjonowaniu i instytucji i procedur, brak znajomości języków obcych, brak 
wiedzy szczegółowej powiązanej z danym przedsiębiorstwem. Za mankamenty uznano brak 
kwalifikacji do pracy w grupie, analitycznego myślenia, zarządzania czasem, planowanie i 
organizację pracy. Brak wiedzy i zakorzeniania w problemach lokalnych. Pytanie piąte 
służyło wskazaniu przedmiotów najmniej przydatnych na kierunku stosunki międzynarodowe.  
 
Oferta edukacyjna Uczeni i Wydziału zapewnia różnorodność treści i metod kształcenia, 
ponadto w ramach kierunku stosunki międzynarodowe student ma możliwość wyboru 
specjalności, seminarium, grup językowych, uczelni partnerskich. Przepisy wewnętrzne 
pozwalają także na indywidualizację toku studiów, jednakże z tej oferty korzysta niewielu 
studentów. Uczelnia zapewnia różnorodną ofertę dydaktyczną w ramach dwóch oferowanych 
specjalności. Koncepcja kształcenia zakładająca możliwość wyboru przez studentów dwóch z 
czterech oferowanych modułów pozwala na rozwijanie kompetencji praktycznych i 
społecznych głównie z zakresu specjalności „Współpraca transgraniczna i biznes 
międzynarodowy”. Jednak również druga specjalność znajduje swoje odzwierciedlenie w 
jednym z modułów nastawionych na kształcenie w zakresie znajomości praw człowieka, 
lobbingu międzynarodowe. 
 

Ocena końcowa 1 kryterium ogólnego – znacząco. 
Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 
 
1) Uczelnia, ani jednostka organizacyjna prowadząca oceniany kierunek, nie posiadają 
uchwalonych strategii, a jedynie misje. Koncepcja kształcenia jest powiązana i zgodna z misją 
Uczelni i Wydziału. Można sugerować uzupełnienie misji wydziału o położenie nacisku na 
współpracę transgraniczną, co bardziej korespondować będzie z programem kształcenia 
wyraźnie nastawionym na takie cele. 
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2) W procesie wypracowywania koncepcji kształcenia uczestniczyli interesariusze zewnętrzni 
na zasadach zgodnych z KRK. Brak natomiast aktywności w tym zakresie ze strony 
interesariuszy wewnętrznych. 
 
2.Spójność opracowanego i stosowanego w jednostce opisu zakładanych celów i efektów 

kształcenia dla ocenianego kierunku oraz system potwierdzający ich osiąganie 
 
Podczas programowej oceny jakości kształcenia na kierunku ,,stosunki międzynarodowe” 
poddano oglądowi dokumentację dotyczącą weryfikacji oceny/efektów kształcenia (protokoły 
egzaminacyjne, karty okresowych osiągnięć studenta, dyplomy wraz z suplementami), która 
jest przechowywana w teczkach studentów (absolwentów), i jest sporządzana zgodnie z 
obowiązującymi przepisami rozporządzenia Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego w 
sprawie dokumentacji przebiegu studiów z dnia 14 września 2011 r. (Dz. U. Nr 201, poz. 
1188) oraz rozporządzenia Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 19 grudnia 2008 r. 
w sprawie rodzajów tytułów zawodowych nadawanych absolwentom studiów i wzorów 
dyplomów oraz świadectw wydawanych przez uczelnie (Dz. U. Nr 11 z 2009 r., poz. 61). 
Akta osobowe studentów przechowywane są zgodnie z § 4 ust. 2 rozporządzenia Ministra 
Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 14 września 2011 r. w sprawie dokumentacji przebiegu 
studiów (Dz. U. Nr 201, poz. 1188). 
 
1) Zakładane przez jednostkę efekty kształcenia odnoszące się do danego programu studiów, 

stopnia i profilu, kształcenia są zgodne z wymogami KRK oraz koncepcją rozwoju 
kierunku; zakładane efekty kształcenia na kierunkach o profilu praktycznym uwzględniają 
oczekiwania rynku pracy lub wymagania organizacji zawodowych, umożliwiające 
uzyskanie uprawnień do wykonywania zawodu, a na kierunkach o profilu 
ogólnoakademickim wymagania formułowane dla danego obszaru nauki, z której 
kierunek się wywodzi; opis efektów jest publikowany. 

 
Treści nauczania dla „starego” programu kształcenia nawiązują do standardów 
kształcenia przyjmując, niemalże jako zasadę, treści i efekty kształcenia za przedmioty. 
Wyodrębniono przedmioty kształcenia ogólnego, podstawowe, kierunkowe oraz 
specjalnościowe. Ich specyfika jest zgodna z wymogami standardów kształcenia oraz z 
tożsamością kierunku – stosunki międzynarodowe. Struktura programu na studiach 
stacjonarnych i niestacjonarnych jest analogiczna, różnica w zasadzie sprowadza się do 
godzin zajęć dydaktycznych. Opis treści kształcenia zawartych w kartach przedmiotu jest 
merytorycznie i lingwistycznie poprawny, cechuje go spójność z nazwą oraz zakresem 
tematycznym. 
 
Efekty kształcenia dla kierunku stosunki międzynarodowe zostały przyjęte przez Senat 
Uczelni w dniu 25 kwietnia 2012 roku Uchwałą nr 56/2012, określając jednocześnie 
ogólnoakademicki profil kształcenia. Studia mają być prowadzone w formie stacjonarnej i 
niestacjonarnej. Uchwała Senatu nie zawiera przyporządkowania kierunku studiów do 
obszaru kształcenia ani efektów kształcenia dziedzin i dyscyplin naukowych. 
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Uczelnia dla ocenianego kierunku studiów opracowała efekty kierunkowe w zakresie wiedzy, 
umiejętności i kompetencji społecznych. 

Dla Wiedzy opracowano 16 efektów kierunkowych, które przyporządkowano do 
obszaru nauk społecznych dla profilu ogólnoakademickiego na poziomie pierwszym do 11 
efektów obszarowych. Efekty określają, że student ma wiedzę o stosunkach 
międzynarodowych jako subdyscyplinie naukowej oraz ich roli w systemie nauk; o 
paradygmatach w nauce o polityce i polityce jako sferze życia społecznego; o prądach i 
nurtach myśli politologicznej i prawniczej; o państwie i jego strukturze oraz funkcjach; o 
instytucjach życia społecznego i politycznego oraz relacji między nimi zachodzącymi; o 
usytuowaniu Polski w stosunkach międzynarodowych; o podmiotach stosunków 
międzynarodowych i relacjach między nimi zachodzącymi; o procesach społecznych, 
ekonomicznych i politycznych; o metodach badań politologicznych; o systemach prawnych i 
ładzie instytucjonalno – decyzyjnym; o instytucjach międzynarodowych; o zasadach ochrony 
własności intelektualnej. 

Dla Umiejętności opracowano 15 efektów kierunkowych, przypisano je do 11 efektów 
obszarowych z nauk społecznych dla profilu ogólnego na poziomie licencjackim. Do 
umiejętności zaliczono zdolność interpretacji zjawisk, zdolność do wykorzystywania 
podstawowej wiedzy teoretycznej z zakresu nauk społecznych do analizowania procesów 
politycznych; do pozyskiwania danych niezbędnych w pracy naukowej i ocenie 
rzeczywistości; do prognozowania; do właściwego posługiwania się normami prawa 
międzynarodowego, normami moralnymi i zawodowymi; umiejętność rozstrzygania 
dylematów pojawiających się w pracy zawodowej; rozwiązania konkretnych problemów z 
zakresu stosunków międzynarodowych; do pisania prac w języku polskim i obcym, podobnie 
do przygotowania wystąpień ustnych. 

W zakresie Kompetencji społecznych uczelnia przygotowała 10 efektów 
kierunkowych, które przyporządkowała do 7 efektów obszarowych poziomu pierwszego. 
Student powinien rozumieć potrzebę nieustannej nauki, jest przygotowany do pracy 
zespołowej, potrafi określać priorytety, prawidłowo identyfikuje i rozstrzyga dylematy 
związane w wykonywaniem zawodu; uczestniczy w przygotowaniu projektów, doskonali 
umiejętności i kompetencje; działa i myśli w sposób przedsiębiorczy. 

Opracowane przez Uczelnię efekty kierunkowe są właściwe z punktu widzenia 
tożsamości kierunku oraz poziomu kształcenia akademickiego. Są one zgodne z efektami 
obszarowymi swym zakresem i przyporządkowaniem, pozostają także spójne z efektami 
obszarowymi i modułowymi. Specyfika kierunkowych efektów kształcenia, w powiązaniu z 
programem kształcenia pozwala zakładać, że efekty kształcenia zostaną osiągnięte. 
Wspomagają je efekty kształcenia przypisane praktykom zawodowym przewidzianym 
programem kształcenia. Efekty kształcenia są dostępne studentom, ponadto na każdych 
zajęciach w początkowej ich fazie, studenci są zapoznawani z efektami modułowymi. 
 
2) efekty kształcenia danego programu zostały sformułowane w sposób zrozumiały i są 

sprawdzalne 
 
Program kształcenia wyższych lat studiów bazuje na standardach nauczania, zawiera opis 
sylwetki absolwenta zbieżny z przepisami prawa, natomiast najmłodszego rocznika – na 
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efektach kształcenia. Cele i efekty kształcenia programu studiów oraz poszczególnych 
przedmiotów / modułów kształcenia zostały sformułowane w sposób zrozumiały, poprawnym 
językiem polskim, są sprawdzalne w toku nauczania i dyplomowania.  
 
3) jednostka stosuje przejrzysty system oceny efektów kształcenia, umożliwiający 

weryfikację zakładanych celów i ocenę osiągania efektów kształcenia na każdym etapie 
kształcenia; system ten jest powszechnie dostępny 

 
Jednostka stosuje tradycyjny system oceny efektów kształcenia, umożliwia on weryfikację 
zakładanych celów i ocenę osiągania efektów kształcenia na etapie cząstkowym i końcowym. 
Informacje tę są powszechnie dostępne. ZO zwraca uwagę Uczelni na konieczność 
ściślejszego powiązania metod bieżącego nadzoru dydaktycznego z techniką nauczania i 
strukturą językową grup. Silniejsze skoncentrowanie się na pracach pisemnych i 
odpowiedziach ustnych studentów powinno przyczynić się podniesienia kompetencji 
językowych i ogólnych. 
 
Sylabusy starszych roczników każdorazowo określają cele nauczania przedmiotu, efekty 
kształcenia w powiązaniu z formą zajęć. Sposoby sprawdzania podzielono odrębnie dla 
wykładów, ćwiczeń oraz innych form zajęć. Przyjęto dwa rodzaje ocen: formującą oraz 
sumującą. Metody weryfikacji nawiązują do form zajęć, metod i treści kształcenia.  

Sylabusy bazujące na KRK zajęć określają warunki zaliczenia przedmiotów.  

a) Sylabusy dla rocznika nauczanego wg KRK zawierają pozycję: 

a. Sposoby sprawdzania zamierzonych efektów kształcenia. Sposoby te podzielono na: 
ocenę formującą, sumującą, ipsatywną – zaliczano: pracę pisemną, sprawdzian, ocenę 
wystąpienia, ocenę prezentacji, referat, test, prezentacja, kolokwia, projekt, esej, 
ankieta; 

b. Forma i warunki uzyskiwania zaliczenia przedmiotu – zaliczono: pozytywną ocenę z 
prac pisemnych, aktywność na zajęciach, przygotowanie do zajęć, czytanie zalecanej 
literatury, obecność na zajęciach, test, autoewaluacja, projekt grupowy. 

Wskazane metody weryfikacji efektów kształcenia są właściwe względem kierunku studiów, 
przedmiotów oraz celów edukacyjnych. Weryfikują one wszystkie zadeklarowane efekty 
kierunkowe i modułowe. Stwierdzono jednakże przypadki braku określenia tychże kryteriów 
w sylabusach przedmiotów. Integracja gospodarcza i walutowa w ramach UE,  Komunikacja i 
integracja, Stosunki międzynarodowe. 

Odsiew studentów w Uczelni utrzymuje się na umiarkowanym poziomie: w roku 
akademickim 2010/11 wyniósł 16 osób, w 2011/2012 – 12 osób, w bieżącym – zero. Większa 
rezygnacja występuje na studiach stacjonarnych. Przyczyny odsiewu studentów to min.: 
skreślenia z listy z powodu niewniesienia opłat, rezygnacja z nauki. Najczęstsze powody 
rezygnacji studentów z nauki to: - brak środków na opłacenie studiów, pogorszenie sytuacji 
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finansowej, wyjazdy zagraniczne w celach zarobkowych, zmiana miejsca zamieszkania, 
trudności w pogodzeniu obowiązków zawodowych ze studiami. 

4) jednostka monitoruje kariery absolwentów na rynku pracy, a uzyskane wyniki 
wykorzystuje w celu doskonalenia jakości procesu kształcenia. 

 
Uczelnia prowadzi badanie losów absolwentów. Okazano Kwestionariusz – Losy 
absolwentów z roku 2009 – 2010. Uczelnia przyjęła cykl badań dwa lata po ukończeniu 
studiów oraz pięć lat. Dotychczas dysponuje tylko wynikami badań pierwszej jej fazy. 
Kwestionariusz zawiera 19 pytań, które koncentrują się na ocenie aktywności studentów w 
trakcie nauki, pracy zawodowej, ocenie bieżącej sytuacji zawodowej, strategii radzenia sobie 
na rynku pracy. W kwestiach powiązanych z kierunkiem studiów studenci wypowiadali się w 
sposób zróżnicowany, część z nich nie pracowała w zawodzie związanym z kierunkiem 
studiów. Podobnie zróżnicowane pozostały odpowiedzi o związek studiów w WSPA z ich 
przydatnością w pracy; o zadowolenie z miejsca zatrudnienia, sytuacji zawodowej w 
pierwszym roku po ukończeniu studiów. Większość absolwentów WSPA kontynuowało 
edukację na poziomie magisterskim, zdecydowana większość w innej szkole wyższej. Także 
w sposób zróżnicowany odpowiadano na pytanie o kontynuowanie w przyszłości edukacji, w 
WSPA bądź innej. 
Zdaniem ZO podjętą inicjatywę przez Uczelnię należy kontynuować w regularnych cyklach, 
ponadto należy także zwiększyć responsywność badań w celu ich większej miarodajności i 
przydatności w opracowywaniu koncepcji kształcenia. 
 
Załącznik nr 4. Ocena losowo wybranych prac etapowych oraz dyplomowych  

 
Prace etapowe. Ocenie poddano prace studentów, poziom wypowiedzi był bardzo 
zróżnicowany. Wystawione oceny są w pełni uzasadnione. Prace wskazują zróżnicowany 
poziom przyswojenie wiedzy oraz umiejętności ich prezentacji.  

 
Prace dyplomowe. Tematyka prac dyplomowych wskazuje na ich międzynarodowy kontekst, 
widoczny jest komponent europejski, handlowy, fundusze unijne. Obecne są także tematy z 
zarządzania, marketingu, ekonomii (Rynek samochodowy w Polsce, Alternatywne formy 
zatrudnienia), administracji (Organy administracji celnej w Polsce…, Polska służba celna, 
Procedury celne), z transportu (Procedura tranzytu w międzynarodowym obrocie 
towarowym). Zakres tematyczny prac dyplomowych mieści się w szeroko pojmowanych 
stosunkach międzynarodowych, jednakże wybrane ww. tematy silniej odnoszą się do innych 
kierunków studiów. Uczelnia w ramach procedury dyplomowania oraz działalności systemu 
zarządzania jakością w większym stopniu powinna zwrócić na ten fakt uwagę. 
 
Ocena końcowa 2 kryterium ogólnego – w pełni 
Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 
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1) Opracowane przez Uczelnię efekty kierunkowe są właściwe dla kierunku oraz poziomu 
kształcenia., są zgodne z efektami obszarowymi. Ich specyfika w powiązaniu z programem 
kształcenia pozwala zakładać, że zostaną osiągnięte. Efekty kształcenia są dostępne 
studentom. Uchwała Senatu nie zawiera przyporządkowania kierunku studiów do obszaru 
kształcenia ani efektów kształcenia do dziedzin i dyscyplin naukowych. Dlatego ten brak 
należy uzupełnić zachowując zgodność merytoryczną i przepisy prawa. 

2) Efekty kształcenia dla kierunku stosunki międzynarodowe zostały spisane we właściwy 
sposób, są możliwe w realizacji i weryfikacji na kolejnych etapach kształcenia. Uzupełnień 
wymagają wybrane kursy. 

3) System oceny efektów kształcenia jest transparentny, ma charakter całościowy i umożliwia 
weryfikację celów i efektów nauczania. 

4) Uczelnia zainicjowała badania losów absolwentów, zaleca się dalsze prowadzenie badań 
i pozyskiwanie na tej podstawie miarodajnych wyników o dostosowaniu kształcenia do 
potrzeb otoczenia społeczno – ekonomicznego. 

 
3.Program studiów umożliwia osiągnięcie zakładanych efektów kształcenia   

1) Realizowany program kształcenia umożliwia studentom osiągnięcie każdego 
z zakładanych celów i efektów kształcenia oraz uzyskanie zakładanej struktury 
kwalifikacji absolwenta 

 
Rada Wydziału Nauk Społecznych na posiedzeniu w dniu 16 maja 2012 r. zatwierdziła 
uchwałą nr 4/2012 programy dla kierunku ,,stosunki międzynarodowe” na poziomie studiów 
pierwszego stopnia o profilu ogólnoakademickim. 
 
Program studiów licencjackich dla rocznika 2010/2011 bazuje na standardach kształcenia.  

a) dla studiów stacjonarnych zaplanowano łącznie 2060 godzin zajęć dydaktycznych 
(wobec wymogu minimum 2000), oraz 188 ECTS. Na poszczególne semestry przypada 
od 255 do 450 godzin zajęć dydaktycznych, semestry nie kończą się równą ilością 
punktów ECTS, bowiem ich rozrzut jest bardzo duży (od 27 do 38) i wykracza poza 
dozwolony limit od 27 do 33 ECTS. Na przedmioty kształcenia ogólnego przypada 33 
ECTS i 770 godzin; k. podstawowego 345 godzin i 39 ECTS; k. kierunkowego 540 
godzin i 56 ECTS; na specjalności realizowane od 3 semestru 180 godzin i 16 ECTS. 
Program zajęć przewiduje seminarium dyplomowe (20 ECTS i 45 godzin) oraz praktykę 
studencką (4 ECTS) realizowaną na 3 roku. Ilość egzaminów umiarkowana od 2 do 5 w 
semestrze, podział godzin na wykłady i formy ćwiczeniowe z przewagą wykładów około 
2: 1; 

b) na studiach niestacjonarnych łączny wymiar godzin dydaktycznych wynosi 1370 i 188 
ECTS. Przedmioty specjalnościowe realizowane w 3 i 4 semestrze w wymiarze 120 
godzin za 16 ECTS. Program zajęć przewiduje seminarium dyplomowe (20 ECTS i 45 
godzin) oraz praktykę studencką (4 ECTS) realizowaną na 3 roku. 
Blok specjalizacyjny do wyboru: Biznes międzynarodowy, Instytucje Unii Europejskiej, 
Służba dyplomatyczna i konsularna, na studiach niestacjonarnych dodatkowo 
specjalizacja Bezpieczeństwo wewnętrzne. 
Programy zajęć przewidują wychowanie fizyczne.  
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Program studiów licencjackich dla rocznika 2011/2012 bazuje na standardach kształcenia.  

c) dla studiów stacjonarnych zaplanowano łącznie 2000 godzin zajęć dydaktycznych 
(wobec wymogu minimum 2000), oraz 180 ECTS. Na poszczególne semestry przypada 
od 285 do 375 godzin zajęć dydaktycznych, semestry nie kończą się równą ilością 
punktów ECTS, bowiem ich rozrzut waha się do 29 do 31 punktów. Na przedmioty 
kształcenia ogólnego przypada 20 ECTS i 330 godzin; k. podstawowego 330 godzin i 40 
ECTS; k. kierunkowego 495 godzin i 41 ECTS; na specjalności realizowane od 3 
semestru 285 godzin i 16 ECTS. Program przewiduje przedmioty poszerzające za 13 
ECTS w wymiarze 195 godzin (język obcy, podstawy wiedzy o stosunkach 
międzynarodowych, europejskie fundusze pomocowe); przedmioty fakultatywne do 
wyboru w 3 i 4 semestrze 924 ECTS i 270 godzin); przedmioty specjalnościowe w 
blokach 285 godzin za 28 ECTS. Program zajęć przewiduje seminarium dyplomowe (10 
ECTS i 45 godzin) oraz praktykę studencką (4 ECTS) realizowaną w 5 semestrze. 
Program oferuje zajęcia dodatkowe dla obcokrajowców (w tym j. polski, psychologię, 
socjologię, filozofię). Zajęcia ćwiczeniowe tworzą ponad 52%, przedmioty do wyboru 
36%; 

d) na studiach niestacjonarnych łączny wymiar godzin dydaktycznych wynosi 1305 i 180 
ECTS. Przedmioty specjalnościowe realizowane w 3 i 4 semestrze w wymiarze 180 
godzin za 28 ECTS. Zajęcia ćwiczeniowe stanowią niespełna 50%, ilość egzaminów od 
2 do 5 w semestrze. Nie jest wyczerpany limit godzin do wyboru 28,7%. Program zajęć 
przewiduje seminarium dyplomowe (10 ECTS i 45 godzin) oraz praktykę studencką (4 
ECTS) realizowaną w 5 semestrze. 
Blok specjalizacyjny do wyboru na studiach stacjonarnych i niestacjonarnych: 
Współpraca transgraniczna i biznes międzynarodowy, Dyplomacja i lobbing 
międzynarodowy. Programy zajęć przewidują wychowanie fizyczne ale należy przypisać 
im punkty ECTS, bowiem przyjęta zasada za 60 godzin 0 punktów nie odzwierciedla 
nakładu pracy. 

 
Program studiów licencjackich dla rocznika 2012/2013 
a) program studiów dla rocznika 2012/2013 bazuje na 19 modułach kształcenia, 

składających się z kilku tradycyjnych przedmiotów.  
Moduły wspólne i z podziałem na specjalności: Wprowadzenie do studiowania; 
Kompetencje osobowościowe i społeczne cz.1; Wprowadzenie do stosunków 
międzynarodowych; Człowiek w otoczeniu międzynarodowym; Kompetencje 
osobowościowe i społeczne cz.2; Prawo i organizacje międzynarodowe; Kultura w 
stosunkach międzynarodowych; Kompetencje osobowościowe i społeczne cz. 3; 
Polityka zagraniczna i dyplomacja; Ekonomiczne aspekty stosunków 
międzynarodowych; Kompetencje osobowościowe i społeczne cz.4; Globalizacja i 
regionalizacja; Integracja Europejska; Praktyka zawodowa i przygotowanie pracy 
dyplomowej cz. 1; Przygotowanie pracy dyplomowej cz.2; Współpraca transgraniczna i 
biznes międzynarodowy cz.1; Dyplomacja i lobbing międzynarodowy cz.1; Prawa 
człowieka; Prowadzenie działalności gospodarczej; Współpraca transgraniczna i biznes 
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międzynarodowy cz. 2; Dyplomacja i lobbing międzynarodowy cz. 2; Promocja 
marketingowa i relacje z klientami; Projekty europejskie. 
Semestr 1 zawiera 4 moduły, drugi – 3, trzeci – 3; czwarty 3, piąty – 5 i szósty – 5. 
Każdy moduł kształcenia zawiera swój opis, w także elementy składowe. Oferta 
edukacyjna dla studiów stacjonarnych i niestacjonarnych jest analogiczna, z wyjątkiem 
godzin zajęć dydaktycznych. Skojarzenie nazwy modułu z przedmiotami nie budzi 
większych zastrzeżeń. Moduły kończą się egzaminem, zaliczeniem na ocenę lub 
zaliczeniem. Studia stacjonarne realizują łącznie 2255 godzin, niestacjonarne 1370, ich 
podział pomiędzy semestrami jest właściwy. Semestry kończą się 30 punktami ECTS. 
Za formy dydaktyczne przyjęto: wykład, ćwiczenia, laboratorium, projekt, warsztat, 
seminarium, inne. Program przewiduje dwie specjalności, moduły dodatkowe do wyboru 
z podanych lub modułów ogólnouczelnianych, zajęcia wychowania fizycznego (30 
godzin i 1 ECTS), języki obce, zajęcia z ochrony własności intelektualnej, (15 godzin za 
1 ECTS), praktykę zawodową (75 godzin za 3 ECTS), seminarium dyplomowe za 10 
ECTS i 30 godzin zajęć dydaktycznych. 
Realizując w toku studiów zajęcia z zakresu nauk podstawowych, do których odnoszą 
się efekty kształcenia na studiach I stopnia na kierunku Stosunki Międzynarodowe, 
student uzyska 21 pkt. ECTS, za moduły kształcenia oferowane na zajęciach 
ogólnouczelnianych 42 pkt. ECTS, na zajęciach z wychowania fizycznego 2 pkt. ECTS. 
Łączna liczba punktów ECTS, którą student uzyska na zajęciach o charakterze 
praktycznym wynosi 94 pkt. ECTS (wszystkie zajęcia laboratoryjne, projektowe, 
warsztatowe, wszystkie zajęcia wykładowe, które uzupełniane są zajęciami 
projektowymi lub laboratoryjnymi). Program studiów, nie licząc egzaminu końcowego, 
obejmuje 12 egzaminów w trakcie całego toku studiów. W ramach jednej specjalności 
studenci realizują 315 godzin na studiach stacjonarnych oraz 105 na studiach 
niestacjonarnych. Przedmioty te realizowane są na piątym i szóstym semestrze.  
Specjalności wraz z modułami: 
� Współpraca transgraniczna i biznes międzynarodowy: Współpraca transgraniczna 

w Europie; Zarządzanie projektami współpracy trans granicznej; Zarządzanie 
granicą państwa; Integracja gospodarcza i walutowa w ramach Unii Europejskiej; 
Internacjonalizacja przedsiębiorstw; Logistyka w biznesie międzynarodowym; 
Negocjacje międzynarodowe; 

� Dyplomacja i lobbing międzynarodowy: Procesy decyzyjne w UE; Lobbing w 
Polsce i UE; Warsztat lobbingu; Historia dyplomacji; Prawo dyplomatyczne i 
konsularne; Dyplomacja publiczna; Negocjacje międzynarodowe. 

Program nauczania umożliwia studentom wybór treści kształcenia w wymiarze, co 
najmniej: 

- w przypadku zajęć na studiach stacjonarnych co najmniej 750 godz., 33%; 
- w przypadku zajęć na studiach niestacjonarnych co najmniej 450 godz., 32%; 
- w ramach programu studiów Uczelnia proponuje wybór dwóch specjalności: 

Współpraca transgraniczna i biznes międzynarodowy oraz Dyplomacja i lobbing 
międzynarodowy. 

Uczelnia oferuje studentom wybór, co najmniej dwóch modułów z bloku modułów do 
wyboru, co pozwala na wybranie, co najmniej 3 przedmiotów. Program nauczania 
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zawiera 4 moduły do wyboru: Prawa człowieka, Prowadzenia działalności 
gospodarczej, Promocja marketingowa i relacje z klientami, Projekty europejskie. 
 
Lista specjalności jest otwarta i może zostać poszerzona o kolejne. Studenci mogą 
wybrać dwie specjalności w ramach tego samego kierunku studiów, po spełnieniu 
odpowiednich wymogów formalnych. 

 
Sekwencja przedmiotów i treści kształcenia nie wywołuje zastrzeżeń. 
 
Przedstawiona dokumentacja (protokoły ) potwierdzają przeprowadzanie weryfikacji wiedzy i 
umiejętności studentów. Wystawiane oceny są zróżnicowane, obok wyrażonych oceną obecne 
są także potoczne „zal”. Oceny pomiędzy poszczególnymi przedmiotami są zróżnicowane, co 
wskazuje na obecność tzw. przedmiotów trudnych bądź łatwiejszych, ale może wskazywać 
także nie nierówny rygoryzm zaliczeniowy. Fakt ten potwierdzili także sami studenci w 
rozmowie z ZO [Załącznik do Kryterium nr 3.1.] 
 
Indywidualizacj ą procesu kształcenia w ramach indywidualnej organizacji studiów w 
semestrze letnim 2012 / 2013 objętych jest 3 studentów stosunków międzynarodowych, 
wszyscy z trzeciego roku studiów niestacjonarnych.  
 
Zajęcia zaplanowane są na cały rok akademicki w cyklu miesięcznym i tygodniowym. 
Harmonogram zawiera informację o dniach wolnych, sesji egzaminacyjnej, przerwie 
międzysemestralnej oraz sesji poprawkowej. 
Zajęcia na studiach niestacjonarnych są prowadzone w weekendy, natomiast na studiach 
stacjonarnych w roboczych dniach tygodnia. W weekend zajęcia są prowadzone od godzin 
rannych do wieczornych. Niektóre przedmioty są zblokowane do trzech godzin lekcyjnych. 
Na studiach stacjonarnych realizowane są od poniedziałku do piątku. 
 
Karty przedmiotów dla przedmiotów bazujących na standardach kształcenia (przyjęte 
w lutym 2011 roku) zawierają wszystkie wymagane elementy formalne i merytoryczne. 
Podają wymagania wstępne oraz zalecane przedmioty wprowadzające. Trafnie określają cele 
nauczania przedmiotu i zasadnie odnoszą się poprzez efekty kształcenia dla całego 
przedmiotu do wiedzy, umiejętności oraz kompetencji personalnych i społecznych. Uczelnia 
podzieliła treści programowe na część wykładową i ćwiczeniową, pracę własną, przypisując 
im określoną liczbę godzin. Sylabusy określają metody dydaktyczne oraz sposoby 
sprawdzania postępów w nauce, przyporządkowując je dodatkowo do wybranej formy zajęć. 
 
Karty przedmiotów bazujących na koncepcji efektów kształcenia nie zawierają informacji 
pozwalającej skojarzyć ich zgodność z efektami kierunkowymi. Poszczególnym przedmiotom 
przypisano po kilka efektów modułowych (bez oznaczenia i symbolów). Ich specyfika jest 
właściwa z punktu widzenia nazwy i celów przedmiotu. Treści programowe oraz liczba 
godzin pozwalają przypuszczać, że cel dydaktyczny zostanie zrealizowany w zaplanowanym 
czasie. 
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Karty przedmiotów bazujących na koncepcji efektów kształcenia zawierają informację o 
punktach ECTS przypadających na cały przedmiot a także wyliczenie punktów ECTS w 
zależności od specyfiki obciążeń pracą studenta. Forma aktywności informuje o specyfice 
zajęć i rozkładzie obowiązków studentów oraz przydzielonym im godzinom pracy własnej i z 
nauczycielem akademickim. 
 
Uczelnia realizuje praktyki studenckie, czyni to na podbudowie Regulaminu studenckich 
praktyk zawodowych, programu praktyk studenckich (obejmującego cel praktyk, długość 
praktyk, obowiązki studenta, zasady zaliczania praktyk studenckich), skierowanie na rynku 
pracy, umowy o organizację praktyk i inne o charakterze sprawozdawczym. 
W roku akademickim 2010/2011 i 2011 / 2012 do praktyk studenckich było zobligowanych 
na kierunku stosunki międzynarodowe 70 i 48 studentów. 
Uczelnia okazała listę 23 instytucji oferujących miejsca praktyk studenckich dla kierunku 
stosunki międzynarodowe: fundacje, biuro poselskie, instytucje władzy państwowej, sądy, 
urzędy, gminne ośrodki. Nie wszystkie ww. podmioty są w pełni reprezentatywnymi 
instytucjami dla kierunku stosunki międzynarodowe, dlatego uczelnia powinna dołożyć 
szczególnych starań, by w ramach tych miejsc przydział obowiązków praktykantowi był 
zgodny z kierunkiem i specjalnością. 
Skierowanie na praktykę studencką, obok informacji o charakterze formalnym, zawiera także 
cel praktyk: poszerzenie wiedzy zdobytej przez studenta w trakcie nauki oraz rozwijanie 
umiejętności jej praktycznego wykorzystania; kształtowanie umiejętności niezbędnych w 
przyszłej pracy zawodowej; przygotowanie do samodzielności i odpowiedzialności za 
powierzone zadania; poznawanie sposobu organizacji pracy danej instytucji; nabywanie 
doświadczenia w samodzielnej realizacji obowiązków zawodowych; kształcenie umiejętności 
pracy w zespole. Sprawozdanie potwierdzające odbycie praktyki studenckiej wskazuje nie 
zapoznawanie się przez studenta obszarami działań instytucji, brak w nich natomiast 
bezpośredniego wskazania i odniesienia się do celów praktyczki. Szczególnie nie wynika z 
Zaświadczeń oraz Ogólnej opinii w praktykancie, które koncentrują się na opisie czynności i 
ich zakresie. 
 

2) Zakładane efekty kształcenia, treści programowe, formy zajęć oraz stosowane metody 
dydaktyczne tworzą spójną całość. 

 
Zakładane efekty kształcenia, treści programowe, formy zajęć oraz stosowane metody 
dydaktyczne tworzą spójną całość, co pozwala orzec o właściwości opracowania koncepcji 
kształcenia i jej wdrażaniu. Korekty wymagają jednakże godziny zajęć, wybrane karty 
przedmiotów. 
 
Ocena końcowa 3 kryterium ogólnego – w pełni 
Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 
 
1) Realizowany program kształcenia pozwala na osiągnięcie każdego z zakładanych efektów 
kształcenia i w konsekwencji zbudowanie zakładanej struktury kwalifikacji absolwenta. 
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Korekty wymagają wskazane godziny zajęć, karty przedmiotów oraz zmodyfikowane listy 
kooperantów praktyk studenckich, które powinny zostać. 
2) Zakładane efekty kształcenia, treści programowe, formy zajęć oraz stosowane metody 
dydaktyczne tworzą spójną całość. 
 
4.Liczba i jakość kadry dydaktycznej a możliwość zagwarantowania realizacji celów 

edukacyjnych programu studiów 
 

1) Liczba pracowników naukowo-dydaktycznych i struktura ich kwalifikacji umożliwiają 
osiągnięcie założonych celów kształcenia i efektów realizacji danego programu, 

 
WSPA zatrudnia w obecnym roku akademickim 95 osób w tym 8 profesorów, 25 doktorów 
habilitowanych 60 doktorów oraz 2 magistrów. 
Zatrudnione osoby prezentują swoimi kwalifikacjami obszary nauk społecznych, nauk 
humanistycznych, nauk technicznych, nauk ścisłych oraz nauk medycznych. Dziedziny nauk 
społecznych, nauk ekonomicznych, nauk prawnych, nauk humanistycznych, nauk 
technicznych, nauk matematycznych i nauk medycznych. W zakresie dyscyplin naukowych 
kadra dydaktyczna kierunku prezentuje: nauki o polityce, nauki o bezpieczeństwie, 
pedagogikę, nauki historyczne, nauki ekonomiczne, organizację i zarządzanie, prawo, 
językoznawstwo, nauki humanistyczne, inżynierię biomedyczną, matematykę i budowę i 
eksploatację maszyn. Tak szerokie spektrum kwalifikacji pozwala na kompetentne 
prowadzenie zajęć na odpowiednim poziomie merytorycznym. Obecna struktura kwalifikacji 
osób prowadzących zajęcia dydaktyczne oraz ich liczba i kompetencje a także obciążenie 
pensum w pełni umożliwiają osiągniecie zakładanych celów i efektów kształcenia. 
 

2) dorobek naukowy i kwalifikacje dydaktyczne kadry, zwłaszcza tworzącej minimum 
kadrowe, są adekwatne do realizowanego programu i zakładanych efektów 
kształcenia; na kierunkach o profilu praktycznym w procesie kształcenia uczestniczą 
nauczyciele z doświadczeniem praktycznym, związanym z danym kierunkiem 
studiów, 

 
W minimum kadrowym reprezentowani są nauczyciele posiadający wykształcenie i dorobek 
naukowy z zakresu obszaru nauk społecznych. W kontekście realizowanej specjalności 
szczególnie cenne jest zatrudnienie specjalistów z innych dyscyplin naukowych co znacznie 
poszerza możliwości interdyscyplinarnego kształcenia studentów. Nauczyciele akademiccy 
zaliczani do minimum kadrowego posiadają dorobek naukowy w zakresie nauk społecznych, 
a w ich obrębie w dziedzinie nauk społecznych i dziedzinie nauk ekonomicznych (jedna 
osoba)  a więc dyscyplin do której odnoszą się efekty kształcenia.  

Nauczyciele akademiccy zaliczani do minimum kadrowego kierunku Stosunki 
Międzynarodowe w znaczącej liczbie związani są z WSPA od wielu lat, choć dla wszystkich 
Uczelnia stanowi dodatkowe miejsce zatrudnienia. Podstawowe miejsce pracy stanowią: 
Uniwersytet Marii Curie- Skłodowskiej w Lublinie: Wydział Politologii i Wydział Ekonomii, 
Katolicki Uniwersytet Lubelski oraz Uniwersytet Rzeszowski. 
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Zajęcia na kierunku Stosunki Międzynarodowe prowadzą również nauczyciele akademiccy 
zatrudnieni w ramach umowy o pracę na innych kierunkach prowadzonych przez WSPA, dla 
których Uczelnia stanowi również, co do zasady dodatkowe miejsce zatrudnienia. 

Do obowiązków nauczyciela akademickiego, w ramach stosunku pracy, zatrudnionego na 
stanowisku:  

• naukowo-dydaktycznym należy: kształcenie i wychowywanie studentów; prowadzenie 
badań naukowych i prac rozwojowych, rozwijanie twórczości naukowej albo artystycznej; 
uczestniczenie w pracach organizacyjnych Uczelni; 

• dydaktycznym należy: kształcenie i wychowywanie studentów; podnoszenie kwalifikacji 
zawodowych; uczestniczenie w pracach organizacyjnych Uczelni. 

 

Nauczyciel akademicki zatrudniony w WSPA na podstawie stosunku pracy zobowiązany jest 
przeprowadzić na danym kierunku studiów i poziomie kształcenia, w ramach którego 
zaliczany jest do tzw. minimum kadrowego, w zależności od posiadanego stopnia czy tytułu 
naukowego, co najmniej: 30 godzin zajęć dydaktycznych – profesor / doktora habilitowany 30 
godzin zajęć dydaktycznych – doktor/magister. 

Do obowiązków realizowanych w ramach ustalonego pensum dydaktycznego należy 
prowadzenie zajęć dydaktycznych wynikających z programów i planów nauczania. Do innych 
prac związanych z procesem dydaktycznym, kształceniem i wychowaniem studentów, zalicza 
się w szczególności: konsultacje, które wspomagają osiągnięcie założonych efektów 
kształcenia. Konsultacje mogą odbywać się w formie bezpośredniej (w terminie dogodnym 
dla studentów) lub z wykorzystaniem mediów elektronicznych. Ponadto wykładowcy są 
zobowiązani do przeprowadzania egzaminów, zaliczeń, kolokwiów i sprawdzianów w toku 
studiów; promotorstwa prac dyplomowych studentów oraz ich sprawdzania i recenzowania; 
opieki nad działającymi w ramach Uczelni studenckimi kołami naukowymi; pełnienia funkcji 
członka i przewodniczącego komisji egzaminów dyplomowych. Do prac organizacyjnych 
związanych z procesem dydaktycznym zalicza się w szczególności: opracowywanie 
podręczników, skryptów oraz innych pomocy dydaktycznych; promotorstwo i recenzowanie 
prac końcowych słuchaczy studiów podyplomowych; pełnienie roli członka i 
przewodniczącego komisji egzaminów końcowych słuchaczy studiów podyplomowych, 
zgodnych ze specjalizacją danego nauczyciela akademickiego. 

Biorąc pod uwagę fakt, że dla nauczycieli akademickich zatrudnionych na kierunku Stosunki 
Międzynarodowej Uczelnia stanowi dodatkowe miejsce pracy, pojawiają się problemy z 
prowadzeniem działalności naukowej na rzecz WSPA. Niemniej jednak Uczelnia w miarę 
swoich możliwości stara się wspierać rozwój kadry współfinansując jej udział w 
konferencjach, seminariach, dofinansowując wydanie publikacji w innych wydawnictwach 
niż WSPA, jak również aplikuje o środki zewnętrzne na realizację mobilności kadry 
dydaktycznej poza granicami naszego kraju.  

W rozmowach przeprowadzonych z Uczelni wielokrotnie podkreślano, że dążą one do tego, 
by pracownicy naukowo-dydaktyczni identyfikowali się z misją Uczelni i stanowili silny 
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zespół oddziaływujący na inne kierunki studiów prowadzone w Uczelni. Wyraźnie dokonuje 
się integracja wykładowców na kierunku, którzy zaczynają tworzyć zwarty zespół. 
Potwierdziły to rozmowy Zespołu Oceniającego PKA z przedstawicielami kadry 
dydaktycznej.  

Po dokonanej analizie pod względem formalnym akt osób, które wchodzą w skład minimum 
kadrowego na kierunku „stosunki międzynarodowe”, należy uznać, iż zostały spełnione 
warunki określone w § 14 ust. 1 rozporządzenia Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z 
dnia 5 października 2011 r. w sprawie warunków prowadzenia studiów na określonym 
kierunku i poziomie kształcenia (Dz. U. Nr 243, poz. 1445, z późn. zm.) – minimum kadrowe 
dla studiów pierwszego stopnia na określonym kierunku studiów stanowi co najmniej trzech 
samodzielnych nauczycieli akademickich oraz co najmniej sześciu nauczycieli akademickich 
posiadających stopień naukowy doktora. Zostały spełnione wymagania określone w § 13 ust. 
1 powyższego rozporządzenia (do minimum kadrowego studiów pierwszego stopnia wliczani 
są nauczyciele akademiccy zatrudnieni w uczelni na podstawie mianowania albo umowy o 
pracę, w pełnym wymiarze czasu pracy, nie krócej niż od początku semestru), § 13 ust. 3 
(nauczyciel akademicki może być wliczony do minimum kadrowego w danym roku 
akademickim, jeżeli osobiście prowadzi na danym kierunku studiów zajęcia dydaktyczne w 
wymiarze co najmniej 30 godzin zajęć dydaktycznych, w przypadku samodzielnych nauczycieli 
akademickich i co najmniej 60 godzin zajęć dydaktycznych w przypadku nauczycieli 
akademickich posiadających stopień naukowy doktora lub tytuł zawodowy magistra). 

Podczas weryfikacji teczek osobowych, a w szczególności oświadczeń o wyrażeniu zgody na 
wliczenie do minimum kadrowego, stwierdzono, iż wszystkie osoby zgłoszone do minimum 
kadrowego spełniają warunki określone w art. 112a ustawy z dn. 27 lipca 2005 r. - Prawo o 
szkolnictwie wyższym (Dz. U. z 2012 r., poz. 572, z późn. zm.). Kwalifikacje naukowe 
nauczycieli akademickich potwierdzają odpowiednie dokumenty zawarte w ich teczkach 
osobowych. Deklarowane doświadczenie zawodowe nauczycieli akademickich znajduje 
odzwierciedlenie w dokumentacji – świadectwach pracy. 

Z analizy płynności zatrudnienia osób zaliczanych do minimum kadrowego wynika, że w 
okresie trzech ostatnich lat akademickich 2009/2010, 2010/2011, 2011/12 w WSPA na 
kierunku Stosunki Międzynarodowe zatrudnionych było 7 osób (na 9 stanowiących 
minimum). Świadczy to o dużej stabilizacji kadry.  
Stosunek liczby nauczycieli akademickich stanowiących minimum kadrowe do liczby 
studentów kierunku spełnia wymagania § 17 ust. 1 pkt. 3 rozporządzenia Ministra Nauki i 
Szkolnictwa Wyższego z dnia 5 października 2011 r. w sprawie warunków prowadzenia 
studiów na określonym kierunku i poziomie kształcenia (Dz. U. Nr 243, poz. 1445) wynosi 
1:13,55. 
Analiza kwalifikacji i dorobku naukowego kadry prowadzącej zajęcia na kierunku Stosunki 
Międzynarodowe i nałożenie jej na siatkę zajęć dydaktycznych potwierdza prawidłowość 
obsady zajęć dydaktycznych z poszczególnych przedmiotów. Jako nauczyciele akademiccy w 
WSPA zatrudnieni są również zewnętrzni specjaliści, praktycy w danej dziedzinie. 
Powierzenie prowadzenia zajęć w drodze umów cywilnoprawnych następuje w przypadku, 
gdy dla wszystkich nauczycieli akademickich zatrudnionych w WSPA na podstawie stosunku 
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pracy zaplanowano obowiązujące ich pensum dydaktyczne lub w przypadku, gdy w WSPA 
nie ma specjalistów z danego zakresu przedmiotowego. Zgodnie z przyjętą koncepcją 
kształcenia systematycznie wzrasta udział praktyków w procesie dydaktycznym. 

Hospitacje wykazały dobrze przygotowanie prowadzących je nauczycieli akademickich i 
przestrzeganie dyscypliny formalnej. Zbyt rzadko korzysta się w ich trakcie z możliwości 
użycia sprzętu audiowizualnego. 
 

3) jednostka prowadzi politykę kadrową sprzyjającą podnoszeniu kwalifikacji i zapewnia 
pracownikom warunki rozwoju naukowego i dydaktycznego, w tym także przez 
wymianę z uczelniami i jednostkami naukowo-badawczymi w kraju i za granicą. 

 
Do prac związanych z prowadzeniem badań naukowych i prac rozwojowych, zalicza się w 
szczególności: prowadzenie prac badawczych niezbędnych do rozwoju kierunku oraz 
podnoszenia własnego poziomu naukowego; upowszechnianie wyników badań naukowych, 
przede wszystkim poprzez publikowanie artykułów naukowych i udział w konferencjach 
naukowych; prace organizacyjne związane z badaniami naukowymi, w tym opracowywanie 
wniosków grantowych oraz ubieganie się o środki budżetowe i pozabudżetowe na badania 
naukowe. 

Do obowiązków związanych z podnoszeniem kwalifikacji zawodowych należy w 
szczególności: udział w konferencjach i seminariach związanych z wykonywaną pracą; udział 
w szkoleniach służących podnoszeniu swoich umiejętności dydaktycznych; organizacja i 
udział w warsztatach służących wymianie doświadczeń i samodoskonaleniu. Do obowiązków 
nauczycieli akademickich wynikających ze stosunku pracy należy również udział w innych 
pracach i wdrażanych programach, związanych z rozwojem poziomu naukowo-
dydaktycznego Uczelni. 

Analiza minimum kadrowego ocenianego kierunku oraz pozostałych nauczycieli 
akademickich prowadzących na nim zajęcia, wydaje się, że umożliwia uchwycenie logiki 
polityki kadrowej Uczelni, polegającej na budowaniu silnego zespołu osób z wykształceniem 
politologicznym, wchodzących w skład minimum kadrowego, oraz na „obudowywaniu” tego 
zespołu grupą nauczycieli akademickich z różnych dyscyplin i specjalności. Nie można 
zanegować zasadności takiej polityki kadrowej, która umożliwia elastyczne reagowanie na 
wymogi rynku pracy, umożliwiając uruchamianie nowych specjalności. Istnieje więc spójność 
między polityką kadrową i perspektywami rozwoju kierunku.  

Kadra dydaktyczna Szkoły a zwłaszcza osoby zaliczane do minimum kadrowego oraz 
prowadzące zajęcia na podstawie umowy o pracę posiadają odpowiedni dorobek naukowy z 
zakresu dyscypliny, z którą tematyka przedmiotu jest powiązana, a często bezpośrednio z 
zakresu tematyki danego przedmiotu. Profil wykształcenia oraz dorobek naukowy nauczycieli 
akademickich prowadzących zajęcia na ocenianym kierunku umożliwia realizację przyjętych 
celów kształcenia. Należy zwrócić uwagę na wysoką, jak na warunki szkoły niepublicznej, 
stabilizację zatrudniania kadry. 
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System wsparcia rozwoju kadry naukowo-dydaktycznej zmierza do pomocy administracyjnej 
w przygotowaniu projektów i grantów, a także w organizację sympozjów a zwłaszcza 
dofinansowania publikacji naukowych. Planuje się dalsze organizowanie konferencji 
naukowych oraz wspólnych badań, zwłaszcza z tych obszarów nauk społecznych, które 
pozwalają mocniej złączyć szkołę z otaczającym ją środowiskiem lokalnym. 

Spotkanie z kadrą nauczającą Szkoły zostało przeprowadzone w dniu 20 maja o godzinie 
16.00 i wzięło w nim udział kilku pracowników. Po przedstawieniu zadań Zespołu 
Oceniającego przez jego Przewodniczącego dyskusja ogniskowała się wokół systemu 
kształcenia na kierunku Stosunki Międzynarodowe i oceny możliwości rozwoju kierunku. 
Podjęto także kwestię warunków pracy i rozwoju jakie stwarza Szkoła. Dużo uwagi 
poświęcono specyfice edukacyjnej jaką stwarza duża liczba studentów zagranicznych.  
 
Ocena końcowa 4 kryterium ogólnego – w pełni 
Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 
 
1) Zaplecze osobowe Uczelni stanowiące minimum kadrowe oraz wspierające proces 
dydaktyczny w pełni zabezpiecza potrzeby i gwarantuje należytą jakość kształcenia. Dobór 
nauczycieli akademickich jest właściwy z punktu widzenia potrzeb edukacyjnych i 
kwalifikacji. Uczelnia powinna podjąć trud budowania grona pracowniczego dla stosunków 
międzynarodowych na bazie pracowników pierwszoetatowych.  
2) Dorobek naukowy, kwalifikacje formalne i kompetencje dydaktyczne są adekwatne 
względem kierunku i profilu kształcenia, tj. zachodzi zbieżność z kierunkowymi efektami 
kształcenia, a w dalszej kolejności z treściami nauczania. 
3) Polityka kadrowa zapewnia stabilność minimum kadrowego oraz zabezpiecza proces 
dydaktyczny. Uczelnia powinna skoncentrować wysiłki na rzecz budowy kadry z 
pierwszoetatowców. 
 

5.Infrastruktura dydaktyczna i naukowa, któr ą dysponuje jednostka a możliwość 
realizacji zakładanych efektów kształcenia oraz prowadzonych badań naukowych 

 
Uczelnia zapewnia bazę materialną, niezbędną do osiągnięcia końcowych efektów kształcenia 
na ocenianym kierunku studiów, a także uwzględniająca potrzeby osób niepełnosprawnych. 
Siedziba Uczelni znajduje się we własnym budynku przy ul. Bursaki 12 o powierzchni ponad 
4.400 m2, kubatura – 19.785 m3. Baza dydaktyczna WSPA dostosowana jest do specyfiki 
prowadzonych w Uczelni kierunków studiów oraz trybu studiowania i zapewnia pełną 
realizację standardów kształcenia. Liczba i powierzchnia sal wykładowych i seminaryjnych, 
ćwiczeń, konwersatoryjnych, laboratoriów komputerowych dostosowana jest do liczby 
studentów, zaś w salach liczba stanowisk jest adekwatna do powierzchni pomieszczenia i 
liczby studentów.  

Zajęcia kierunku Stosunki Międzynarodowe odbywają się w siedzibie Uczelni i w 
wynajmowanych salach Gimnazjum i Liceum Śródziemnomorskiego przy ul. Kowalskiej 4, 
ponadto zajęcia z wychowania fizycznego, odbywają się w wynajmowanych pomieszczeniach 
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w Klubie Sportowym „Start”. Studenci mają do dyspozycji odpowiednie zaplecze socjalne: 2 
barki, szatnię oraz parkingi dla 210 samochodów. 

Budynek WSPA spełnia normy BHP. W trakcie wizytacji przeprowadzono rozmowę z osobą 
odpowiedzialną za kwestie techniczne budynku. Zapisy w odnośnych dokumentach 
potwierdzają realizację wszystkich wymaganych prawem wpisów, które są należycie 
odzwierciedlone i widnieje w książce obiektu budowlanego informacja na ten temat.  

Budynek przy ul. Bursaki jest w całkowicie przystosowany do prowadzenia zajęć ze 
studentami studiów wyższych. W budynku WSPA mieszczą się: 2 aule, które można połączyć 
w jedną dla 500 osób, 2 sale wykładowe dla 78 osób, 2 sale wykładowe dla 40-44 osób, sala 
wykładowa dla 50 osób, 11 sal do lektoratów i spotkań seminaryjnych, 1 laboratorium 
językowe, 15 sal do ćwiczeń i konwersatoriów, laboratorium transportowe, laboratorium 
fizyki, modelarnia i sala rysunkowa, 7 nowoczesnych laboratoriów komputerowych, w tym 
jedno laboratorium będące jednocześnie salą projektową oraz dwa laboratoria CISCO. 
Uczelnia  stara się unowocześniać i uzupełniać sprzęt wspomagający proces dydaktyczny. 
Posiada: 58 projektorów multimedialnych (w tym 11 projektorów stanowiących stałe 
wyposażenie sal wykładowych), panel ciekłokrystaliczny, 2 zestawy cyfrowej rejestracji 
dźwięku, 10 zestawów audio-video i 3 kamery oraz 2 przenośne zestawy do nagłaśniania 
dużych sal zajęciowych, a także pełne wyposażenie dwóch auli (w tym: 4 elektroniczne 
wizualizery, 8 odtwarzaczy CD i DVD, 9 magnetowidów) oraz 36 drukarek. WSPA 
wyposażona jest w sprzęt komputerowy i oprogramowanie tworzące nowoczesny system 
informatyczny. Na sprzętowe wyposażenie Uczelni składa się kilka klas komputerów. Na 
laboratoria komputerowe oraz inne komputery dydaktyczne składa się 184 jednostek. 
Uczelnia posiada 9 w pełni klimatyzowanych laboratoriów komputerowych, wyposażonych w 
wysokiej klasy zestawy komputerowe z procesorami od Intel Pentium 4 do Intel Core i7, z 
pamięcią RAM od 1 GB do 12 GB i monitory LCD od 17" do 27". Uczelnia posiada 18 
serwerów. W WSPA pracują nowoczesne platformy serwerowe, oferowane przez liderów 
światowego rynku informatycznego, firmy Intel i Dell.  

Studenci otrzymują elektroniczną legitymację studenta. Wydawana studentom karta 
wyposażona jest w część stykową zawierającą informacje o studencie oraz część bezstykową 
w standardzie Mifare, która obecnie służy do obsługi biletów miesięcznych w MPK Lublin.  

WSPA dysponuje licencjonowanym oprogramowaniem wykorzystywanym na potrzeby zajęć 
dydaktycznych oraz administracji. Uczelnia uczestniczy w programach edukacyjnych, dzięki 
którym możliwe jest korzystanie z oprogramowania edukacyjnego, nabywanego bezpłatnie 
lub po obniżonych cenach: Microsoft DreamSpark Premium (dawniej MSDN AA); IBM 
Academic Initiative (Rational Rose), Oracle Academic Initiative, umowa o współpracy z 
Progress Software Sp. z o.o. oraz SPSS Polska. WSPA korzysta również z innych pakietów 
edukacyjnych oprogramowania wykorzystywanego w takich dziedzinach, jak zarządzanie 
firmą, programowanie w językach wysokiego poziomu, inżynieria oprogramowania. Część 
oprogramowania została zakupiona lub wykonana na zlecenie Uczelni i służy do obsługi 
studentów, są to następujące pakiety: aplikacja do odpłatnych wydruków na potrzeby 
studentów, internetowy system rekrutacji kandydatów na studia.  
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Studenci mają zapewniony dostęp do komputerów i Internetu także poza zajęciami 
dydaktycznymi dla realizacji zadań pracy własnej. 

Zasoby biblioteczne 

Księgozbiór Biblioteki liczy ponad 30.900 woluminów. Biblioteka gromadzi zbiory z zakresu 
socjologii, ekonomii, zarządzania, prawa, marketingu, informatyki, dziennikarstwa, 
transportu, bankowości, polityki, stosunków międzynarodowych oraz rachunkowości 
i finansów, Unii Europejskiej, psychologii, matematyki, statystyki, gospodarki przestrzennej, 
architektury. 

Zbiory biblioteki stale rosną. Wybór publikacji do zakupu odbywa się na podstawie sugestii 
wykładowców (literatura obowiązkowa i uzupełniająca do przedmiotu), brane są pod uwagę 
również zapytania i zainteresowania studentów („Skrzynka życzeń”, „Zaproponuj książkę do 
Biblioteki”) oraz aktualne, ciekawe oferty wydawnicze. W polityce gromadzenia największą 
wagę Uczelnia przywiązuje do nabywania najnowszych pozycji książkowych, materiałów 
źródłowych, monografii itp. Cenną zawartość księgozbioru stanowią zbiory specjalne: kasety 
video, kasety dźwiękowe oraz płyty CD i DVD.  

Biblioteka prenumeruje 30 tytułów czasopism (prasa codzienna w postaci e-wydań) 
tematycznie odpowiadających profilowi Uczelni, w tym 6 ściśle związanych z obszarem 
stosunków międzynarodowych ("Sprawy Międzynarodowe", "Stosunki Międzynarodowe",” 
Polski Przegląd Dyplomatyczny”, „Przegląd Europejski”, „Studia Polityczne”, „Polityka”.) 

W czytelni przygotowano 32 miejsca oraz 7 stanowisk komputerowych z dostępem do 
Internetu, drukarki i skanera oraz wydzielonymi stanowiskami do baz: Lex Omega oraz 
WBN. Księgozbiór podręczny obejmuje encyklopedie, słowniki, roczniki statystyczne, 
informatory oraz wybrane bieżące czasopisma. Ze zbiorów Biblioteki mogą korzystać 
studenci i słuchacze studiów podyplomowych oraz kadra naukowo-dydaktyczna i pozostali 
pracownicy Uczelni. Wszystkim zainteresowanym Biblioteka udostępnia swoje zbiory na 
miejscu w czytelni. Warunki i formy udostępniania zawarte są w szczegółowych 
Regulaminach biblioteki i czytelni. Biblioteka WSPA do obsługi czytelników korzysta z 
nowoczesnego zintegrowanego systemu Patron 3. 

Biblioteka została dostosowana dla potrzeb osób niepełnosprawnych. Zainstalowano 
zautomatyzowane drzwi wejściowe, powstało również stanowisko pracy – komputer z 
oprogramowaniem dla osób niewidomych i słabo widzących, multilektor, monitor, drukarka 
brajlowska, powiększona klawiatura oraz odwrócona powiększona myszka komputerowa 
(trackball) polecane dla osób słabowidzących oraz przy niedowładzie kończyn górnych. 
Biblioteka kontynuuje uczestnictwo w ogólnopolskim projekcie dla szkół wyższych 
„Bankowość * Finanse * Samorząd – Wiedza on-line” (program zapewnia studentom oraz 
pracownikom naukowym bezpłatny dostęp do elektronicznej wersji uznanych czasopism 
fachowych) oraz w programie „Wideoteki uniwersyteckie WATCH DOCS”. Na bieżąco 
odbywa się wymiana międzybiblioteczna.  

W trakcie wizytacji przedstawiono pracownikowi Biblioteki tabelę, uwidaczniającą pozycje z 
literatury obowiązkowej jakie są opisane w sylabusach do wybranych przedmiotów.  
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Z powyższego zestawienia wynika, że na 15 sprawdzonych pozycji z sylabusów, w bibliotece 
dostępnych jest 14 pozycji (90 %). Fakt ten świadczy, że zasoby biblioteczne pozwalają na 
osiągnięcie zakładanych efektów kształcenia. Sylabusy z punktu widzenia zasobów 
bibliotecznych są poprawnie skonstruowane. Jak wynika z rozmów przeprowadzonych z 
osobami odpowiedzialnymi za prowadzenie bibliotekę, prowadzący dany przedmiot wskazują 
takie pozycje, które przynajmniej w minimalnym zakresie są dostępne w bibliotece. Istniejąca 
duża liczba różnych pozycji literatury z poszczególnych przedmiotów sprawia, że przy 
każdym przedmiocie istnieje możliwość dobrania innej literatury, akurat dostępnej w 
bibliotece. A w razie jej braku, zamówienie przynajmniej 1 egzemplarza.  

W trakcie wizytacji przeprowadzono rozmowę z osobą zajmującą się praktykami studenckimi 
i odpowiedzialną za ich realizację na wszystkich kierunkach prowadzonych na Uczelni. 
Uczelnia stawia na rzeczywiste zapewnienie miejsca praktyki dla konkretnego studenta, które 
byłoby zbieżne z wybraną specjalnością i kierunkiem studiów. Dobór instytucji jest 
skonstruowany właściwie. Miejsca odbywania praktyk na ogół mają związek z 
zainteresowaniami studenta, kierunkiem studiów i specjalnością. Uczelnia proponuje z 
wachlarza podpisanych porozumień miejsce odbycia praktyki. Sporadycznie, lecz nie na 
kierunku stosunki międzynarodowe zdarzały się przypadki odmowy zatwierdzenia miejsca 
odbywania praktyki proponowanych przez samych studentów, z powodu braku korelacji ze 
specjalnością i kierunkiem studiów.  

Budynek Uczelni dostosowany jest do potrzeb studentów niepełnosprawnych. W ostatnim 
czasie Uczelnia wyposażyła 15 sal w stanowiska do nauki dla osoby niepełnosprawnej. 
W bibliotece zainstalowano zautomatyzowane drzwi wejściowe. Powstało tam również 
stanowisko pracy – komputer z oprogramowaniem dla osób niewidomych i słabo widzących, 
multilektor, dzięki któremu osoba niewidoma może korzystać z książek, czy notatek w 
czarnodruku, monitor, drukarka brajlowska, powiększona klawiatura oraz odwrócona 
powiększona myszka komputerowa (trackball) polecane dla osób słabowidzących oraz przy 
niedowładzie kończyn górnych. Do budynku prowadzi wygodny podjazd, budynek 
dydaktyczny wyposażony jest w windę, pomiędzy półpiętrami znajdują się platformy 
schodowe. Zdaniem studentów, w tym przypadku, o wiele łatwiejsze i szybsze jest 
przeniesienie osoby niepełnosprawnej i jej wózka przez obecnych w tym miejscu studentów.  

 
Ocena końcowa 5 kryterium ogólnego -  w pełni. 
Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryterium szczegółowego 
 
Infrastruktura oraz zasoby biblioteczne w pełni zaspakajają potrzeby studiujących. Uczelnia 
jest także przyjazna dla studentów niepełnosprawnych. 
 

6.Badania naukowe prowadzone przez jednostkę w zakresie obszaru/obszarów 
kształcenia, do którego został przyporządkowany oceniany kierunek studiów 

 
Rezultaty prowadzonych badań naukowych są wykorzystywane w procesie kształcenia; na 
kierunkach o profilu ogólnoakademickim jednostka stwarza studentom możliwość 
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uczestnictwa w badaniach naukowych oraz zdobycia wiedzy i umiejętności przydatnych w 
pracy naukowo-badawczej.  
Prowadzenie zespołowych i indywidualnych badań naukowych jest jednym z zadań wyższych 
uczelni, realizowanym poprzez finansowanie badań jak również inne formy wspierania badań 
prowadzonych przez pracowników naukowo-dydaktycznych Uczelni, na przykład poprzez 
udostępnianie lokali, pomoc kadrową lub organizacyjno-administracyjną. Jak wynika z 
wypowiedzi pracowników Uczelni na zebraniu z zespołem PKA, WSPA w sposób 
systematyczny wspiera swoją kadrę w jej działalności naukowej, mimo, że jako Uczelnia 
kształcąca przede wszystkim na poziomie studiów pierwszego stopnia, a więc zatrudniająca 
pracowników naukowo-dydaktycznych przede wszystkim na tzw. drugich etatach, w 
niedużym zakresie może zaliczyć ich dorobek naukowy na swoje konto. Znaczny dorobek 
naukowy Uczelni w dziedzinach, w których szkoła prowadzi studia, świadczy o tym, że 
WSPA jest do niej merytorycznie, organizacyjnie i finansowo przygotowana. Na dorobek w 
tym zakresie składają się konferencje, publikacje i prowadzone przez pracowników 
naukowych projekty badawcze. Jak wynika z badanej dokumentacji publikacje i dorobek jest 
wykorzystywany podczas prowadzonych zajęć dydaktycznych (spisy zalecanej literatury w 
sylabusach). Od kilku lat Uczelnia wydaje znaczące publikacje z zakresu nauk społecznych, 
przygotowywanych przez pracowników Uczelni. W miarę możliwości również stara się w 
indywidualnych przypadkach wspomagać pracowników w formie grantów badawczych, 
publikacyjnych czy wyjazdowych. Szkoła w niewielkim zakresie prowadzi współpracę z 
innymi uczelniami w krajowymi  i zagranicznymi. 

WSPA wspiera (w tym również finansowo) badania naukowe swoich pracowników kierunku 
stosunki międzynarodowe, o czym świadczą publikacje afiliowane na rzecz Uczelni. 
Zespołowi PKA zaprezentowano 7 publikacji powstałych w latach 2008-2012. w których 
udział wzięli pracownicy zatrudnieni na kierunku. Wymienione publikacje współfinansowane 
były z Europejskiego Funduszu Społecznego. 

Działalność naukowo-badawcza wykorzystywana jest na co dzień w procesie dydaktycznym. 
Nauczyciele akademiccy, w ramach prowadzonych zajęć, przede wszystkim wykładów, 
prezentują wyniki swoich prac, w nawiązaniu do tematyki zajęć. Wyniki prac 
wykorzystywane są również na: 

1) ćwiczeniach z wkomponowaniem wyników do wykładu danego przedmiotu, 
2) zajęciach - edukacja poprzez projekty, 
3) warsztatach edukacyjnych,   
4) seminarium dyplomowym, 
5) w pracach dyplomowych. 

 
WSPA wychodząc naprzeciw oczekiwaniom środowiska i studentów kierunku przygotowuje 
seminaria i konferencje, których potrzeba wynika ze współpracy ze środowiskiem lokalnym. 
Podstawą jest także współpraca poszczególnych wykładowców z instytucjami realizującymi 
zadania zbliżone tematycznie do prowadzonych specjalności. Szczególnie istotną formą tej 
działalności są konferencje organizowane głównie we współpracy z innymi uczelniami oraz 
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instytucjami naukowo-badawczymi. W zakresie kierunku Stosunki Międzynarodowe 
dotychczas Uczelnia współorganizowała 5 konferencji, w ostatnich pięciu latach. 
Naukowa działalność studentów kierunku jest skoncentrowana w Studenckim Kole 
Naukowym Integracji i Współpracy Polska-Wschód (wcześniej w Kole Naukowym Integracji 
i Współpracy Międzynarodowej). 

W omawianym okresie znaczna dynamikę uzyskały publikacje naukowe afiliowane przy 
WSPA. 
 
Ocena końcowa 6 kryterium ogólnego – nie jest wymagana. 
Syntetyczna ocena opisowa  stopnia spełnienia kryterium szczegółowego 
 
Szkoła nie ma wprawdzie obowiązku prowadzenia działalności naukowo- badawczej, jednak 
podejmuje w tym zakresie znaczące inicjatywy czego świadectwem jest afiliowany dorobek 
naukowy, organizacja konferencji i sympozjów naukowych a także niezwykle pozytywna 
opinia w tym zakresie zatrudnionej kadry. 
 

7. Wsparcie studentów w procesie uczenia się zapewniane przez  Uczelnię 

1) Zasady i procedury rekrutacji studentów są przejrzyste, uwzględniają zasadę równych 
szans i zapewniają właściwą selekcję kandydatów na dany kierunek studiów 
 
System rekrutacji kandydatów wynika z corocznych uchwał Senatu. Rekrutacja na studia 
wyższe w roku akademickim 2012/2013 została podjęta 3 października 2011, a więc w roku 
poprzedzającym rok, którego dotyczy uchwała, a zatem zgodnie z art. 169, ust. 2 ustawy. 
Uchwała określa czas trwania rekrutacji od 1 czerwca do 31 sierpnia lub do wyczerpania 
limitu miejsc. Rekrutacja na kierunek stosunki międzynarodowe odbywa się bez egzaminów 
wstępnych i nie wymaga się żadnych dodatkowych kwalifikacji. Warunkiem przyjęcia jest 
złożenie kompletu dokumentów, w tym kserokopii wniesienia opłaty wpisowej w wysokości 
100 zł. Formularz zgłoszeniowy można wypełnić przez Internet. W biurze rekrutacji dostępne 
są stanowiska komputerowe, które umożliwiają skorzystanie z internetowej rekrutacji. 
Dokumenty należy złożyć osobiście w biurze rekrutacji Uczelni. Kandydat zostaje wpisany na 
studia po podpisaniu umowy o świadczenie usług edukacyjnych. Zasady rekrutacji 
kandydatów – cudzoziemców reguluje wspomniana uchwała oraz zarządzenie Rektora nr 
32/2010-2011  z dnia 10 maja 2011 roku w sprawie zasad rekrutacji cudzoziemców na studia 
wyższe w Wyższej szkole Przedsiębiorczości i Administracji w Lublinie. Od kandydata 
cudzoziemca wymaga się złożenia kserokopii wizy lub karty pobytu lub innego dokumentu 
uprawniającego do pobytu na terenie Polski, zalegalizowanego świadectwa lub innego 
dokumentu uprawniającego do ubiegania się o przyjęcie na studia wyższe, który jest 
równoważny z polskim świadectwem dojrzałości, ponadto w terminie 30 dni od daty 
przyjęcia kandydat jest zobowiązany do przedstawienia polisy ubezpieczeniowej. Zasady 
rekrutacyjne stosowane w wizytowanej szkole nie wprowadzają wobec cudzoziemców 
wymogu legitymowania się dokumentem poświadczającym znajomość języka polskiego na 
jakimś poziomie (przeważnie jest to B1). Uchwała w sprawie zasad rekrutacji dotyczy 
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bowiem „cudzoziemców, władających językiem polskim w stopniu umożliwiającym naukę”. 
Jednak nie przewiduje się żadnej formy weryfikacji kompetencji językowych kandydatów.  
Uczelnia nie ma uprawnień do prowadzenia egzaminów ze znajomości języka polskiego, ale 
wydaje się, że taki zapis został sformułowany zbyt niejednoznacznie. Zasady rekrutacji nie 
zawierają zapisów dyskryminujących. Uczelnia gwarantuje pomoc w czynnościach 
rekrutacyjnych kandydatom niepełnosprawnym. Wielkość rekrutacji jest dostosowana do 
możliwości kadrowych oraz zaplecza infrastrukturalnego. Wśród studentów stosunków 
międzynarodowych dominują studenci z Ukrainy. Uczelnia ma świadomość wypływających z 
tego faktu konsekwencji w postaci stosowania odpowiednich metod dydaktycznych, a także 
takiego określania efektów kształcenia, aby były możliwe do osiągnięcia zarówno przez 
studentów polskich jak i cudzoziemców – bez szkody dla żadnej z tych grup.  
 

2) System oceny osiągnięć studentów jest zorientowany na proces uczenia się,  zawiera 
standardowe wymagania i zapewnia przejrzystość oraz obiektywizm formułowania 
ocen; 

 
Nakład pracy studenta w osiągnięcie zakładanych efektów kształcenia został oszacowany w 
zasadzie prawidłowo. Na wyższych latach przyjęto mniej więcej jednolity system 
przyznawania punktacji ECTS przedmiotom z poszczególnych grup kształcenia ogólnego, 
podstawowych, kierunkowych i specjalnościowych. Zdarzają się jednak dysproporcje 
(przedmiot międzynarodowa przestępczość zorganizowana – 8 ECTS). Wydaje się, że 
punktacja ECTS dla studentów I roku została ustalona w sposób bardziej prawidłowy. Student 
poza obecnością na zajęciach musi zdobywać odpowiednią wiedzę studiując zadaną literaturę 
oraz przygotowując projekty. Uczelnia kładzie nacisk na kształcenie praktyczne, stąd duża 
rola projektów wykonywanych przez studentów. 
System oceny osiągnięć studentów funkcjonujący w Wyższej Szkole Przedsiębiorczości i 
Administracji jest zorientowany na proces uczenia się oraz zapewnia przejrzystość i 
obiektywizm formułowania ocen, a wymagania w nim określone są wystandaryzowane. Skala 
ocen oraz ogólne zasady okresowej weryfikacji wyników kształcenia, w tym szczegółowe 
zasady stosowania punktacji ECTS, określa regulamin studiów. W kwietniu 2013 roku 
opracowano Wytyczne dla nauczycieli. Realizacja zajęć dydaktycznych w WSPA, które 
zawierają liczne uwagi dotyczące m.in. zasad przygotowania sylabusów, właściwych relacji 
ze studentami, metod nauczania i oceniania pracy studentów. Zaleca się stosowanie 
różnorodnych metod dydaktycznych, adekwatnych do przyjętych efektów kształcenia. 
Nauczyciele akademiccy są zobowiązani do przedstawiania szczegółów oceniania na 
początku zajęć, a sylabusów nie później niż tydzień przed rozpoczęciem zajęć pod rygorem 
zmiany prowadzącego zajęcia oraz rozwiązania umowy o prowadzenie zajęć. Wytyczne 
wprowadzają sposób weryfikacji efektów kształcenia w odniesieniu do pojedynczego 
studenta. Sposób ten ma polegać na przekazywaniu przez prowadzącego zajęcia 
pojedynczemu studentowi „informacji zwrotnej” o stopniu opanowania założonych efektów 
kształcenia w odniesieniu do wiedzy, umiejętności i kompetencji społecznych, zgodnie z listą 
zawartą w sylabusie danego przedmiotu oraz w oparciu o zestandaryzowaną skalę ocen. Po 
zakończeniu każdego semestru nauki indywidualne karty opanowania efektów kształcenia 
mają stanowić podstawę monitorowania jakości procesu dydaktycznego przez Komisję 
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Dydaktyczną danego kierunku. W rozmowie z osobami odpowiedzialnymi za jakość 
kształcenia na Wydziale, ustalono, że system ten jest dopiero w trakcie wdrażania i trudno 
jeszcze oceniać jego skuteczność.   
 

3) Struktura i organizacja programu ocenianego kierunku studiów sprzyja krajowej i 
międzynarodowej mobilności studentów 

 
Funkcjonująca w Uczelni organizacja procesu kształcenia sprzyja mobilności studentów. 
Działa system przenoszenia osiągnięć studenta ECTS, którego ogólne zasady zawiera 
Regulamin studiów w WSPA, par. 26. Punkty ECTS przyznawane są za zaliczenie każdego 
przedmiotu przewidzianego w planie studiów, przygotowanie pracy dyplomowej oraz 
zaliczenie praktyki.  
Studenci ocenianego kierunku mają możliwość uczestnictwa w programie wymiany 
studenckiej w ramach programu LLP Erasmus. Na stronie internetowej Uczelni w zakładce 
wymiana międzynarodowa znajdują się wszystkie niezbędne informacje oraz wykaz 30 
uczelni partnerskich. Studenci mogą wyjechać w ramach programu albo na praktykę, albo na 
część studiów. Skłonność do wyjazdów nie jest zbyt duża, bowiem w ostatnich dwóch latach 
wyjechało czterech studentów i dziesięciu nauczycieli akademickich. Nikt natomiast nie 
gościł w WSPA. 
System informowania o programach wymiany wśród studentów wizytowanego kierunku 
funkcjonuje prawidłowo. Uczelnia zabiega, aby uznawanie przedmiotów zaliczonych za 
granicą oraz uzupełnianie różnic programowych, odbywał się dla studentów bezproblemowo. 
Podczas spotkania studenci wizytowanego kierunku zdeklarowali jednak niewielkie 
zainteresowanie programami wymiany spowodowane przede wszystkim niedostateczną 
znajomością języka obcego oraz faktem, że dla większości studentów studia w Polsce są 
studiami na uczelni zagranicznej.  
Studenci uczestniczą w lektoratach z języka obcego nowożytnego oraz lektoratach z języka 
polskiego organizowanych dla studentów pochodzenia ukraińskiego. Studentom kierunku 
„stosunki międzynarodowe” Uczelnia nie oferuje zajęć obieralnych w języku obcym.  
 

4) System pomocy naukowej, dydaktycznej i materialnej sprzyja rozwojowi naukowemu, 
społecznemu i zawodowemu studentów oraz skutecznemu osiąganiu założonych 
efektów kształcenia 

 
System pomocy materialnej 
 

Przyznawanie świadczeń pomocy materialnej odbywa się na podstawie Regulaminu 
przyznawania i wypłacania świadczeń pomocy materialnej dla studentów Wyższej Szkoły 
Przedsiębiorczości i Administracji w Lublinie obejmującego wszystkie rodzaje świadczeń 
pomocy materialnej przewidziane w art. 173 ust. 1 ustawy – Prawo o szkolnictwie wyższym. 
Zgodnie z art. 174 ust. 2 cyt. ustawy, podziału dotacji ze środków funduszu pomocy 
materialnej dokonuje Rektor w porozumieniu z przedstawicielami samorządu uwzględniając 
proporcje między stypendiami socjalnymi a stypendiami rektora dla najlepszych studentów w 
sposób zgodny z art. 174 ust. 4 cyt. ustawy. Sposób przyznawania świadczeń uznany został 
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przez studentów wizytowanego kierunku za przejrzysty oraz sprawny. Studenci pochodzenia 
ukraińskiego skarżyli się jednak na niemożność otrzymywania świadczeń pomocy 
materialnej. Stan ten wynika wprost z ustawy – Prawo o szkolnictwie wyższym. Jednakże 
przy tak dużym odsetku osób pochodzenia ukraińskiego zaleca się rozważenie możliwości 
przyznawania innej formy wsparcia materialnego oferowanego przez Uczelnię. 
Procedura przyznawania świadczeń pomocy materialnej jest niezgodna z ustawą – Prawo o 
szkolnictwie wyższym. § 32 ust. 1 i 2 stanowią, że „Na wniosek Zarządu Samorządu 
Studentów, Kierownik podstawowej jednostki organizacyjnej WSPA w Lublinie przekazuje 
swoje uprawnienia w zakresie przyznawania stypendium socjalnego, stypendium specjalnego 
dla osób niepełnosprawnych i zapomogi odpowiednio Wydziałowej Komisji Stypendialnej lub 
Odwoławczej Wydziałowej Komisji Stypendialnej. Na wniosek Zarządu Samorządu Studentów, 
Rektor WSPA w Lublinie przekazuje swoje uprawnienia w zakresie przyznawania stypendium 
Rektora dla najlepszych studentów odpowiednio Wydziałowej Komisji Stypendialnej lub 
Odwoławczej Wydziałowej Komisji Stypendialnej”. Powołanie Odwoławczej Wydziałowej 
Komisji Stypendialnej nie znajduje oparcia w art. 175 ust. 4 ustawy – Prawo o szkolnictwie 
wyższym. Z przepisu tego wynika, że na wniosek właściwego organu samorządu studentów 
kierownik podstawowej jednostki (dziekan) powołuje komisję stypendialną, której może 
przekazać kompetencje, które sam posiada tj. kompetencje do przyznawania w I instancji 
stypendium socjalnego, specjalnego dla osób niepełnosprawnych oraz zapomogi. Natomiast 
Odwoławczą Komisję Stypendialną powołuje, również na wniosek odpowiedniego organu 
samorządu studentów, rektor i analogicznie może przekazać jej swoje kompetencje tj. 
kompetencje do rozpatrywania w II instancji wniosków o stypendium socjalne, specjalne dla 
osób niepełnosprawnych oraz zapomóg, wniosków o stypendium rektora dla najlepszych 
studentów oraz wniosków o ponowne rozpatrzenie sprawy składanych w związku z decyzją 
dotyczącą stypendium rektora. Wynika stąd, że (1) kierownik podstawowej jednostki 
organizacyjnej nie ma uprawnień, które może przekazać Odwoławczej Komisji Stypendialnej, 
(2) rektor nie ma uprawnień, które może przekazać Wydziałowej Komisji Stypendialnej, (3) 
kompetencje rektora w Uczelni, w której istnieją podstawowe jednostki organizacyjne mogą 
zostać przekazane wyłącznie Odwoławczej Komisji Stypendialnej, a kompetencje dziekana 
wyłącznie Wydziałowej Komisji Stypendialnej. Koniecznym jest zatem dokonanie zmiany 
Regulaminu WSPA oraz struktury organów odpowiedzialnych za przyznawanie świadczeń 
pomocy materialnej i dostosowanie ich do wymagań ustawowych. 
Decyzje dotyczące przyznawania świadczeń pomocy materialnej zawierają wszystkie 
niezbędne elementy określone w art. 107 ust. 1  ustawy – Kodeks postępowania 
administracyjnego.  
Zasady przyznawania pomocy materialnej są studentom znane, a wszelkie potrzebne 
informacje związane z funkcjonowaniem systemu przyznawania pomocy materialnej mogą 
uzyskać na stronie internetowej Uczelni oraz Dziekanacie.  
System pomocy materialnej funkcjonuje prawidłowo jedynie w aspekcie materialnym. 
Podział kompetencji pomiędzy organy powołane w ramach Uczelni oraz przekazywanie 
kompetencji przez dziekana lub rektora odpowiednim komisjom stypendialnym jest 
zaburzony i wymaga dostosowania do obowiązującego stanu prawnego wynikającego z 
ustawy – Prawo o szkolnictwie wyższym.  
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System opieki naukowej i dydaktycznej 
Studenci pozytywnie oceniają system opieki naukowej i dydaktycznej. Nauczyciele 
akademiccy są dostępni w trakcie wyznaczonych  konsultacji, a ich terminy są dostosowane 
do potrzeb studentów. Nauczyciele są dostępni dla studentów także za pośrednictwem poczty 
elektronicznej. Wymiar czasowy prowadzonych konsultacji oraz pełnionych dyżurów 
studenci uznali za satysfakcjonujący.  
Studenci posiadają poprzez stronę internetową Uczelni lub drogą poczty elektronicznej dostęp 
do wszystkich niezbędnych informacji związanych z tokiem studiów, w tym harmonogramów 
zajęć, terminów sesji egzaminacyjnej, sylabusów oraz materiałów dydaktycznych. Studenci 
wyrazili pozytywną opinię na temat ustalania harmonogramu sesji egzaminacyjnej 
Studenci mają możliwość indywidualizacji programu studiów na zasadach wskazanych w 
Regulaminie studiów drodze indywidualnej organizacji studiów oraz przez swobodny wybór 
seminarium dyplomowego, zajęć z języka obcego nowożytnego oraz miejsca odbywania 
praktyk. Studenci obecni podczas spotkania z ZO ocenili, że nie mają potrzeby korzystania z 
indywidualnej organizacji studiów i nie znają osoby, która korzysta z tej formy. 
Zasady dyplomowania są znane studentom wizytowanego kierunku. Studenci potwierdzili 
możliwości wyboru promotora spośród prowadzących seminaria dyplomowe oraz 
samodzielnego proponowania tematu prac dyplomowych. Studenci pozytywnie ocenili 
wsparcie ze strony promotorów prac w zakresie pojawiających się czasami trudności z 
rozumieniem języka polskiego.  
Godziny otwarcia dziekanatu zostały uznane przez studentów za dostosowane do ich potrzeb. 
Pozytywnie oceniono także kompetencje pracowników administracji.   
 
Działalność wspierająca rozwój zawodowy, kulturowy i społeczny 
 
W Uczelni funkcjonuje samorząd studentów charakteryzujący się jednopoziomową strukturą 
na szczeblu uczelnianym, co jest adekwatne do liczby studentów oraz zakresu działalności 
samorządu. Podział kompetencji oraz uprawnień pomiędzy poszczególnymi organami 
samorządu studentów  wynika z Regulaminu. 
Samorząd opiniuje regulamin studiów, regulamin przyznawania pomocy materialnej, a także 
plany i programy nauczania. Zdaniem przedstawicieli Samorządu Studenckiego Władze 
Uczelni są otwarte na działalność studencką na Uczelni, w tym działalność Samorządu 
Studenckiego.  
Liczba przedstawicieli studentów w Senacie Uczelni oraz radzie wydziału spełnia przesłanki 
art. 61 ust. 3 Ustawy – Prawo o szkolnictwie wyższym.  
Samorząd Studentów posiada biuro w pełni wyposażone w sprzęt komputerowy, ma także 
zapewnione środki na swoją bieżącą działalność. Istnieje także możliwość ubiegania się o 
dotacje celowe podczas organizacji większych wydarzeń. Należy zatem ocenić, że Uczelnia 
zapewnia niezbędne środki na funkcjonowanie biura oraz działalność samorządu.  
Studenci kierunku „stosunki międzynarodowe” mogą rozwijać swoje zainteresowania 
uczestnicząc w pracach Koła Naukowego Integracji i Współpracy Polska-Wschód. 
Wykładowcy w miarę możliwości angażują się w prace kół i udzielają wsparcia 
zainteresowanym studentom. Studenci zaangażowani w prace Koła są zadowoleni z 
współpracy zarówno z naukową kadrą Wydziału, jak i z władzami jednostki.  
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W Uczelni działa Biuro Karier i Wymiany Międzynarodowej zajmujące się doradztwem 
zawodowym oraz udostępnianiem informacji o dostępnych ofertach pracy, stażach i 
konkursach dedykowanych studentom. Ponadto Biuro organizuje liczne szkolenia i warsztaty 
związane z odnajdywaniem się na rynku pracy. 
Informacje zawarte w sylabusach są kompletne, dotyczą między innymi zalecanych 
materiałów dydaktycznych. Studenci mają dostęp do sylabusów poprzez stronę internetową, 
ale tylko po zalogowaniu się. Nie mają więc dostępu do sylabusów potencjalni kandydaci, 
zainteresowani studiami w WSPA i wymaganiami, jakie będą wobec nich stawiane oraz 
stosowanymi metodami dydaktycznymi. 
 
Ocena końcowa 7 kryterium ogólnego – w pełni 
Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 
 
1) Zasady rekrutacji są właściwie sformalizowane, nie zawierają klauzul dyskryminacyjnych, 
wielkość rekrutacji jest dostosowana do możliwości dydaktycznych i potencjału Uczelni. 
Odrębne zarządzenie reguluje zasady rekrutacji cudzoziemców. Nie wymaga się od nich 
dokumentu poświadczającego znajomość języka polskiego. Regulacje rekrutacyjne nie 
zawierają postanowień o charakterze dyskryminującym. Na uczelni silnie reprezentowani są 
studenci pochodzenia ukraińskiego, co wynika z faktu prowadzenia promocji Uczelni w tym 
kraju. 
2) System oceny osiągnięć studenta jest zorientowany na proces uczenia się przy zachowaniu 
obiektywizmu ocen oraz przejrzystości ich formułowania. Wymagania są zestandaryzowane i 
wynikają z regulaminu studiów. Wprowadza się zasady opracowane w wytycznych dla 
nauczycieli. Studenci są informowani o zasadach zaliczania przedmiotów oraz mają dostęp do 
sylabusów zawierających zasady formułowania ocen. 
3) Organizacja systemu kształcenia sprzyja mobilności studentów. Funkcjonuje system 
transferu punktów ECTS. Uczelnia oferuje dość szeroką ofertę wymiany w ramach programu 
Erasmus. Informacja o wymianie międzynarodowej jest obszerna. Studenci niechętnie 
korzystają z możliwości wymiany głównie z powodu niedostatecznej znajomości języka 
obcego. Uczelnia nie oferuje studentom zajęć obieralnych w języku obcym. 
4) Polityka informacyjna i system wsparcia naukowego oraz dydaktycznego zaspakaja 
potrzeby i oczekiwania studentów. Studenci mają pełny dostęp do kompletu materiałów 
dydaktycznych. Uczelnia zapewnia studentom opiekę dydaktyczno-naukową oraz 
odpowiednie warunki materialne. Studenci są odpowiednio reprezentowani w organach 
kolegialnych Uczelni. W opinii studentów obsługa administracyjna jest zazwyczaj przyjazna i 
pomocna studentom. Przedstawiciele studentów są zaangażowani w życie Uczelni zarówno w 
zakresie przewidzianym przepisami prawa. System organów odpowiedzialnych za 
przyznawanie pomocy materialnej dla studentów nie jest zgodny z ustawą – Prawo o 
szkolnictwie wyższym. 
 
8.Jednostka rozwija wewnętrzny system zapewniania jakości zorientowany na 

osiągnięcie wysokiej kultury jakości kształcenia na ocenianym kierunku studiów 
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1) Jednostka wypracowała przejrzystą strukturę zarządzania kierunkiem studiów oraz 
dokonuje systematycznej, kompleksowej oceny efektów kształcenia; wyniki tej oceny 
stanowią podstawę rewizji programu studiów oraz metod jego realizacji zorientowanej 
na doskonalenie jakości jego końcowych efektów 

 

Wewnętrzny System Zapewnienia Jakości Kształcenia w WSPA w Lublinie został powołany 
na mocy Zarządzenia nr 77/R/2009-2010 Rektora z dnia 30 września 2010 roku w sprawie 
wewnętrznego Systemu Zapewnienia Jakości Kształcenia w Wyższej Szkole 
Przedsiębiorczości i Administracji. 

Wewnętrzny system zapewniania jakości w Uczelni obejmuje w szczególności:  

• zasady rekrutacji i kształcenia studentów; 
• ocenę i weryfikację programów nauczania; 
• warunki socjalno-bytowe studentów; 
• mobilność studentów i pracowników; 
• jakość obsługi administracyjnej studentów; 
• doskonalenie organizacji procesu dydaktycznego, w tym dbałość o wysoką jakość 

nauczycieli akademickich; 
• monitorowanie dokumentów i stosowanych kryteriów, przepisów oraz procedur 

dotyczących procesu kształcenia i rekrutacji oraz spraw socjalnych; 
• gromadzenie, monitorowanie i publikowanie informacji z zakresu doskonalenia 

jakości kształcenia. 
 
Wśród kluczowych procedur i innych formalnych uregulowań dotyczących Wewnętrznego 
Systemu Zapewnienia Jakości Kształcenia wymienić należy: 

i. procedurę określania efektów kształcenia. Procedura ta  jest zawarta w Uchwale Senatu 
nr 49/2012 z dnia 22 lutego 2012 roku w sprawie określenia wytycznych dla rad 
wydziałów w zakresie projektowania programów kształcenia na studiach wyższych 
zgodnie z Krajowymi Ramami Kwalifikacji.  

ii.  procedurę zatwierdzania i wprowadzania zmian w programach kształcenia:  
iii.  procedurę monitorowania efektów kształcenia w odniesieniu do pojedynczego studenta. 
iv. procedury dotyczące odbywania i dokumentowania praktyk studenckich 
v. system sprawdzania końcowych efektów (proces dyplomowania) 
vi. system monitorowania karier zawodowych absolwentów na rynku pracy. – Na mocy 

Zarządzenia Rektora nr 77/R/2010-2011 z dnia 16 września 2011 roku w sprawie 
wprowadzenia kwestionariusza do badania Losów Absolwentów WSPA oraz określenia 
harmonogramu prac  od roku akademickiego 2011/12 uczelnia wdrożyła system 
monitorowania losów absolwentów 

vii.  procedurę dotyczącą informowania studentów w zakresie zasad oceniania 
viii.  procedurę oceny jakości zajęć dydaktycznych prowadzoną na podstawie "Ankiety opinii 

studenta nt. zajęć w WSPA " (wprowadzona Zarządzeniem Rektora Zarządzenie nr 
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46/R/2011-2012 z dnia 09 lutego 2012 roku w sprawie wzorów Ankiety opinii nt. 
studenta); 

ix. procedurę hospitacji zajęć realizowaną zgodnie z Zarządzeniem nr 79/R/2009-2010 z 
dnia 30 września 2010 roku w sprawie zasad hospitacji zajęć dydaktycznych na studiach 
wyższych w Wyższej Szkole Przedsiębiorczości i Administracji w Lublinie. 

x. zasady badania opinii studentów dotyczące obsługi procesu kształcenia 
xi. dbałości o wysoką jakość kadry dydaktycznej 

xii. procedury zapewniające publiczną dostępność efektów kształcenia i systemów 
oceniania 

xiii.  udział interesariuszy zewnętrznych w procesie określania zakładanych efektów 
kształcenia 

xiv. system zapobiegania zjawiskom patologicznym. 
 
Struktura Wewnętrznego Systemu Zapewnienia Jakości Kształcenia obejmuje następujące 
elementy: 

i. Uczelniana Komisja ds. Jakości Kształcenia, do zadań której należy monitoring 
warunków sprzyjających organizacji wysokiego poziomu studiów, dokonywanie 
okresowych analiz wyników osiąganych w zakresie dydaktyki i nauki, inicjowanie 
działalności związanej z preorientacją zawodową kandydatów na studia, dokonywanie 
okresowych przeglądów kadry naukowo-dydaktycznej i dydaktycznej WSPA, inicjowanie 
badań nad poziomem przygotowania do pracy zawodowej absolwentów, wskazywanie 
Radom Programowych funkcjonującym w ramach poszczególnych kierunków studiów 
możliwych zakresu działania.  

ii.  Rady Wydziałów, które zostały zobowiązane do zwoływania przynajmniej raz w roku 
posiedzeń poświęconych jakości kształcenia 

iii.  Rady Programowe działające w ramach poszczególnych kierunków studiów, do 
kompetencji których należy m.in. analizowanie oraz opiniowanie przyjętej koncepcji 
kształcenia, planów studiów, metod dydaktycznych, dokonywanie okresowego przeglądu 
treści sylabusów, prac dyplomowych, właściwych warunków nauki. 

iv. Pełnomocnik ds. Jakości, powołany zarządzeniem nr 29/R/2012-2013 Rektora WSPA w 
Lublinie z dnia 09 kwietnia 2013 r. Pełnomocnik ten jest organem pomocniczym i 
kontrolnym w zakresie WSZJK. W ramach wykonywanych obowiązków współpracuje z 
Menadżerem ds. Kadr i Jakości Kształcenia oraz Prawnikiem Uczelni. 

 
Podczas wizytacji Władze Wyższej Szkoły Przedsiębiorczości i Administracji w Lublinie 
przekazały Zespołowi Oceniającemu dokumentację związaną z funkcjonowaniem 
wewnętrznego systemu zapewnienia jakości kształcenia, w tym protokoły z posiedzeń Rady 
Programowej na kierunku stosunki międzynarodowe. Z uznaniem odnieść się należy do faktu, 
że na wizytowanym kierunku pewne elementy działania na rzecz jakości kształcenia istniały 
jeszcze przed obowiązywaniem znowelizowanego prawa o szkolnictwie wyższym (protokoły 
z posiedzeń RP z 2008, 2009, 2010). Rada Programowa odbyła od lutego 2011 roku do maja 
2013 roku sześć posiedzeń. Podejmowano sprawy związane z jakością kształcenia oraz 
korespondujące z zarządzeniem Rektora: opiniowanie programów kształcenia, analizowanie 
hospitacji zajęć, przegląd tematyki prac dyplomowych oraz weryfikacja efektów kształcenia. 
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Zwrócono też uwagę na słabą znajomość języka polskiego przez studentów z Ukrainy oraz 
konieczność zorganizowania dla nich odpłatnych lektoratów z tego języka. Aktualnie studenci 
z Ukrainy korzystają z takich zajęć, tak więc opiniotwórcza rola Rady Programowej ma 
praktyczne znaczenie dla dbałości o jakość kształcenia w Uczelni. Istotnym uchybieniem jest 
natomiast brak udziału studentów w strukturach Wewnętrznego Systemu Zapewnienia Jakości 
Kształcenia. Poza wynikającym z ustawowego i statutowego obowiązku ich udziału 
w składzie Rady Wydziału, nie są członkami Uczelnianej Komisji ds. Jakości Kształcenia, ani 
Rady Programowej. Istotnym elementem zapewnienia jakości kształcenia są hospitacje zajęć. 
Ich zasady reguluje zarządzenie Rektora nr 79/R/2009-2010 z dnia 30 września 2010 roku. 
Hospitacji podlegają wyłącznie niesamodzielni pracownicy nauki. Z protokołów posiedzeń Rady 
Programowej na kierunku stosunki międzynarodowe wynika, że rezultaty hospitacji są 
systematycznie analizowane. W Uczelni prowadzone jest również badanie opinii studentów 
o zajęciach dydaktycznych. Zasady tego ankietowania reguluje przywołane wyżej zarządzenie 
Rektora z 30 września 2010 roku, także Statut, który w par. 35 stanowi, że opinie studentów 
wyrażane w formie ankiet powinny być zbierane „po zakończeniu każdego cyklu zajęć” Wyniki 
badań ankietowych brane są pod uwagę w okresowej ocenie nauczyciela akademickiego, jeśli wzięło 
w nich udział co najmniej 40% studentów spośród grupy zajęciowej. Władze Uczelni zapewniają, 
że począwszy od roku akademickiego 2007/2008 przeprowadzane są coroczne badania ewaluacyjne. 
Jednak zespołowi wizytującemu przedstawiono tylko jeden raport (Analiza ankiet. Badanie opinii 
studentów o wykładowcach Wyższej Szkoły Przedsiębiorczości i Administracji w Lublinie, 
opracowanie Aneta Bartmińska, Lublin 2008) z badania opinii studentów kierunku stosunki 
międzynarodowe w obu semestrach roku akademickiego 2007/2008. Raport z tej ankietyzacji 
został opracowany bardzo starannie. Wskazano konkretnych nauczycieli, którzy w tym 
badaniu uzyskali najlepsze oceny studentów. Natomiast nie przedstawiono ZO wyników 
badań opinii studenckich w kolejnych latach. Zachodzi zatem konieczność uzupełnienia tego 
braku. Kompleksowe i systematyczne badanie opinii studenckich jest niezwykle ważnym 
elementem systemu zapewnienia jakości kształcenia. Zgodnie z art. 132, pkt. 3 ustawy prawo 
o szkolnictwie wyższym oraz postanowieniami statutu WSPA par. 35 ust. 5, pkt. 1, 
przeprowadzanie ankietyzacji zajęć po zakończeniu każdego ich cyklu jest niezbędne. 

Konstrukcja systemu zapewnienia jakości kształcenia oraz precyzyjnie określone ramy jego 
funkcjonowania stwarzają odpowiednie warunki dla pełnej efektywności podejmowanych w 
tym zakresie działań. Rada Programowa na kierunku stosunki międzynarodowe wprowadziła 
na koniec bieżącego roku akademickiego procedurę monitorowania efektów kształcenia w 
odniesieniu do pojedynczego studenta. System spełnia też wymogi w zakresie jego 
przydatności do badania zgodności programu kształcenia z założonymi efektami kształcenia 
oraz wydaje się skuteczny co do diagnozowania jego słabych stron. 
 
System upowszechniania informacji dotyczących wyników monitorowania jakości procesu 
kształcenia nie jest zadowalający. Wiedzę na temat tego systemu, efektów kształcenia, 
sylabusów etc. zdobywają studenci I roku w ramach modułu wprowadzenie do studiowania 
i przedmiotu zaprojektuj swoje studia. Jednak w trakcie spotkania ZO ze studentami okazało 
się, że ich wiedza na te tematy nie jest wystarczająca. Ponadto brak reprezentantów studentów 
w Radzie Programowej, która powołana została właśnie do monitorowania jakości procesu 
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kształcenia, nie sprzyja upowszechnianiu informacji na te tematy wśród szerszych kręgów 
studenckiej społeczności. Na stronie internetowej Uczelni jedyne informacje na temat 
wewnętrznego systemu zapewnienia jakości kształcenia znajdują się w zakładce „O Uczelni”, 
w podzakładce „Europejskie standardy edukacyjne”. Zasadne wydaje się szersze 
informowanie studentów o działalności systemu, podawanie do wiadomości studentom 
rozpoczynającym kształcenie pod rządami znowelizowanej ustawy kierunkowych efektów 
kształcenia. 
 

2) w procesie zapewniania jakości i budowy kultury jakości uczestniczą pracownicy, 
studenci, absolwenci oraz inni interesariusze zewnętrzni 

 
W procesie kształtowania koncepcji kształcenia stosuje się system konsultacji z 
interesariuszami zewnętrznymi. Spośród interesariuszy wewnętrznych jedynie nauczyciele 
akademiccy uczestniczyli w procesie budowania programów i efektów kształcenia. Udział 
studentów w tym procesie jest niezauważalny. Stopień ich zainteresowania jakością 
kształcenia jest trudny do oceny. Nie stwierdzono w tym zakresie żadnych z ich strony 
konkretnych inicjatyw. Wiedza studentów o systemie zapewnienia jakości kształcenia, a także 
o KRK jest niska. Ich udział w wewnętrznym systemie zapewnienia jakości kształcenia 
sprowadza się de facto do głosowaniu nad zatwierdzeniem programu kształcenia i planów 
studiów oraz udziału w ankietyzacji. Przedstawiciele studentów zasiadają we władzach 
kolegialnych Uczelni, Senacie i Radzie Wydziału w proporcjach właściwych i zgodnie z art. 
61 ust. 3 oraz art. 67 ust. 4 Ustawy Prawo o Szkolnictwie Wyższym. 
 
Tabela nr 1  Ocena możliwości realizacji zakładanych efektów kształcenia. 

Zakładane 
efekty 

kształcenia 

Program  
i plan 

studiów 

Kadra Infrastruktura 
dydaktyczna/ 

biblioteka 

Działalność 
naukowa 

Działalność  
międzynarodowa 

Organizacja 
kształcenia 

wiedza + + + +/- +/- + 

       

umiejętności + + + +/- +/- + 

       

kompetencje 
społeczne 

+ + + +/- +/- + 

+      - pozwala na pełne osiągnięcie zakładanych efektów kształcenia / +/-    - budzi zastrzeżenia - pozwala na częściowe 
osiągnięcie zakładanych efektów kształcenia /  -       - nie pozwala na   osiągnięcie zakładanych efektów kształcenia 

 
Ocena końcowa 8 kryterium ogólnego – w pełni 
Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 
 
1) Działania zmierzające do zapewnienia wysokiej jakości kształcenia oraz weryfikacji ich 

efektywności są właściwe sformalizowane oraz realizowane systematycznie. Struktura 
zarządzania procesem dydaktycznym w aspekcie jego jakości jest spójna i całkowicie 
klarowna. Jednak oceny i analizy – zwłaszcza w oparciu o ankiety studenckie – nie są 
przeprowadzane w sposób systematyczny i kompleksowy. Również system 
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upowszechniania informacji dotyczących wyników monitorowania jakości procesu 
kształcenia i uzyskiwanych efektów kształcenia wymaga poprawy. Istnieje też wyraźna 
potrzeba szerszego włączenia studentów do działań związanych z systemem zapewnienia 
jakości kształcenia. Należy uzupełnić skład Rady Programowej o przedstawicieli 
studentów. 

2) W pracach na rzecz poprawy jakości kształcenia oraz budowania kultury jakości 
uczestniczą interesariusze zewnętrzni, nauczyciele akademiccy, natomiast w niewielkim 
stopniu studenci. Jednak pozyskane zwłaszcza od interesariuszy zewnętrznych opinie są 
wykorzystywane w działaniach na rzecz poprawy jakości kształcenia oraz zaktywizowania 
beneficjentów procesu kształcenia.  

 

9. Podsumowanie  

Tabela nr 2  Ocena spełnienia kryteriów oceny programowej   

L.p. 

 
Kryterium  

 

Stopień spełnienia kryterium 

wyróżniająco w pełni znacząco częściowo niedostatecznie 

1 koncepcja rozwoju kierunku   +   

2 
cele i efekty kształcenia oraz 

system ich weryfikacji 
 +    

3 program studiów  +    

4 zasoby kadrowe  +    

5 infrastruktura dydaktyczna  +    

6 prowadzenie badań naukowych nie podlega ocenie 

7 
system wsparcia studentów w 

procesie uczenia się 
 +    

8 
wewnętrzny system 
zapewnienia jakości 

 +    

 
Uczelnia stwarza możliwości realizacji celów edukacyjnych poprzez efekty kształcenia. 
Zasoby kadrowe i studenckie gwarantują stabilność kształcenia. Do najważniejszych wyzwań 
dla Uczelni należą kwestie demograficzne, zróżnicowanie kulturowe wśród studentów oraz 
budowanie zasobów kadrowych spośród „pierwszoetatowców”. 

 

Sporządził na podstawie raportów cząstkowych 

Dr hab. Krzysztof Szewior 

Wrocław, w dniu 18 czerwca 2013 roku. 


